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HOTĂRÂREA NR. 399 

din 22 decembrie 2023
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor şi chiriilor pentru administrarea 

bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al municipiului Zalău
pentru aniil 2024

Consiliul local al municipiului Zalău; 
Având în vedere :
Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Zalău nr.86915/03.11.2023, Raportul de 

specialitate nr.86917/03.11.2023 al Direcţiei Economice şi Nota de modificare nr. 102019/21.12.2023 
a anexei nr.2; ‘

Avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului local;
Prevederile Titlului IX din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal cu modificările şi 

completările ulterioare, precum şi prevederile Legii 273/2006 privind finanţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare;

Prevederile art.38 alin.2, art. 96, art.266 alin. 5 si 6 din Legea 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală cu modificările şi completările ulterioare;

Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;
în baza art. 129 alin.2 lit.b şi alin.4 lit.c, art.139 alin.3 lit.c şi art.196 alin.l lit.a din OUG 

nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE :

Art.l. Se aprobă valorile impozabile, impozitele, taxele locale şi alte taxe asimilate acestora, 
precum şi amenzile aplicate în municipiul Zalău, începând cu anul 2024 conform Anexei nrd ce 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă tarifele şi chiriile care vor fi practicate în anul 2024pentru administrarea 
bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al municipiului Zalău, conform Anexei 2 şi 
Anexei 3 la prezenta hotărâre.

Art.3. Se aprobă acordarea unei bonificaţii contribuabililor persoane fizice, astfel:
a) In cazul achitării la caseriile serviciilor de impozite şi taxe din cadrul 

Primăriei Municipiului Zalău, CEC, prin P.O.S, prin ordin de plată sau 
internet banking, bonificaţia să fie de 4 % pentru contribuabilii persoane 
fizice care plătesc cu anticipaţie impozitul/taxa pe clădiri, impozitul/taxa pe 
teren şi impozitul pe mijloacele de transport, datorate pentru întregul an 2024, 
până la data de 31 martie a anului 2024;

b) In cazul achitării Online prin intermediul site-urilor www.zalausj.ro, 
www.ghiseul.ro, cât şi prin intermediul staţiilor de plată de tip SelfPay 
bonificaţia să fie de 8 % pentru contribuabilii persoane fizice care plătesc 
cu anticipaţie impozitul/taxa pe clădiri, impozitul/taxa pe teren şi impozitul pe 
mijloacele de transport, datorate pentru întregul an 2024, până la data de 31 
martie a anului 2024;
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Art.4. Se aprobă acordarea unei bonificaţii contribuabililor persoane iuridce. astfel:
• In cazul achitării la caseriile serviciilor de impozite şi taxe din cadrul

sauPrimăriei Municipiului Zalău, CEC, prin P.O.S, prin ordin de plată 
internet banking, precum şi în cazul achitării oniine prin intermediul site- 
urilor www.zalausj.ro,www.ghiseul.ro, cât şi prin intermediul staţiilor de 
plată de tip SelfPay, bonificaţia să fie de 4 % pentru contribuabilii persoane 
juridice care plătesc cu anticipaţie impozitul/taxa pe clădiri, impozitul/taxa pe 
teren şi impozitul pe mijloacele de transport, datorate pentru întregul an 2024, 
până la data de 31 martie a anului 2024;

Art.5. Pentru anul 2024 se acordă următoarele facilităţi fiscale:
(1) Scutirea de la plata impozitului/taxei pe clădiri şi a impozitului/taxei pe teren, în 

conformitate cu prevederile art. 456 alin. (2) şi art. 464 alin. (2) din Legea 227/2015 privind Codul 
fiscal, pentru următoarele categori de clădiri, terenuri după caz:

a) clădirile/terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de către organizaţii 
neguvemamentale şi întreprinderi sociale;

b) clădirile/terenurile utilizate de organizaţii nonprofit folosite exclusiv pentru activităţile fără
scop lucrativ;

c) clădirile/terenurile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic 
al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul menţine 
afectaţiunea de interes public;

d) clădirile /terenurile retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au aparţinut cultelor religioase 
din România, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pentru perioada pentru care 
proprietarul menţine afectaţiunea de interes public;

e) clădirile /terenurile restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 83/1999 privind restituirea unor bunuri imobile care au aparţinut comunităţilor cetăţenilor 
aparţinând minorităţilor naţionale din România, republicată, pentru perioada pentru care proprietarul 
menţine afectaţiunea de interes public;

f) clădirile/terenurile afectate de calamităţi naturale, pentru o perioadă de până la 5 ani, 
începând cu 1 ianuarie a anului în care s-a produs evenimentul;

g) clădirea folosită ca domiciliu aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute 
la art. 3 alin.(l) lit. b) şi art. 4 alin. (1) din Legea rîr. 341/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare (eroi Revoluţie), respectiv, terenurile aferente acestor clădiri.

h) clădirea folosită ca domiciliu şi terenurile aflate în proprietatea sau coproprietatea 
persoanelor ale căror venituri lunare sunt mai mici decât salariul minim brut pe ţară ori constau în 
exclusivitate din indemnizaţie de şomaj sau ajutor social;

i) clădirile la care proprietarii au executat pe cheltuiala proprie lucrări de intervenţie pentru 
creşterea performanţei energetice, pe baza procesului-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor, 
întocmit în condiţiile legii, prin care se constată realizarea măsurilor de intervenţie recomandate de 
către auditorul energetic în certificatul de performanţă energetică sau, după caz, în raportul de audit 
energetic, astfel cum este prevăzut în Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 privind 
creşterea performanţei energetice a blocurilor de locuinţe, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 158/2011, cu modificările şi completările ulterioare;

j) clădirile unde au fost executate lucrări în condiţiile Legii nr. 153/2011 privind măsuri de 
creştere a calităţii arhitectural-ambientale a clădirilor, cu modificările şi completările ulterioare;

k) clădirile aflate în proprietatea publică sau privată a statului sau a unităţilor administrativ- 
teritoriale, folosite pentru desfăşurarea de activităţi sportive, inclusiv clădirile care asigură 
funcţionarea bazelor sportive.

(2) Procedurile de acordare a facililităţilor fiscale prevăzute mai sus sunt cele aprobate prin 
H.C.L. nr.36 din 07.03.2016, modificată prin H.C.L nr.89 din 23.03.2016 şi H.C.L nr. 332 din 
22.12.2016.

(3) Pentru anul 2024, propunem menţinerea facilităţi fiscale, pentru taxa specială de 
salubrizare pentru activitatea de deratizare şi dezinsecţie constând în:
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1- Scutire de la plata taxei speciale de salubrizare pentru activitatea de deratizare si
dezinsectie, pentru catesoriile de persoane prevăzute la art.485 alin.l literele a), b)
şi f) din Lesea 227/2015 privind Codul fiscal:

2- Scutirea prevăzută mai sus se acordă ventru taxa specială, aferentă clădirii folosită 
ca domiciliu aflată în vrovrietatea sau coprovrietatea versoanelor menţionate la
art.485 alin.l literele a), b) si f):
Scutirea sau reducerea de la viata taxei speciale aferentă clădirii de la adresa de
domiciliu se acordă integral în cazul în care aceasta este deţinută în comun cu soţul
sau soţia. în situaţia în care o cotă-varte din clădire avartine unor terţi, scutirea sau
reducerea taxei speciale nu se acordă pentru cota-parte deţinută de aceşti tertl ”

Art.6. ((1) Criteriile de selecţie a contribuabililor din Municipiul Zalau, stabilite conform 
art.38 alin.2 din Legea 207/2015 privind Codul de procedura fiscala incepand cu data de 01.01.2024 
sunt;

Contribuabili mari: contribuabilii care Îndeplinesc cumulativ următoarele criterii:
• Valoarea obligaţiilor fiscale datorate la bugetul local pentru anul precedent este mai mare 

sau egala cu 60.000 lei;
• Numărul bunurilor impozabile declarate de către contribuabil si aflate in evidenta 

organului fiscal la data de 31 decembrie a anului precedent este mai mare sau egal cu 15;

Contribuabili mijlocii; contribuabilii care Îndeplinesc cumulativ următoarele criterii:
•. valoarea obligaţiilor fiscale datorate de către contribuabili la bugetul local pentru anul 

precedent este cuprinsa in intervalul 6.000 lei(inclusiv) - 59.999,99 lei;
• Numărul bunurilor impozabile declarate de către contribuabil si aflate in evidenta 

organului fiscal la data de 31 decembrie a anului precedent este egal cu minim 5, dar nu 
mai mare de 14;

(2) Contribuabilii care nu indeplinesc criteriile de Încadrare in categoria 
contribuabililor mari sau contribuabililor mijlocii, fac parte din categoria contribuabilior mici.

(3) Lista contribuabililor mari si mijlocii se va publica anual în luna Ianuarie, pe pagina 
de internet a Primăriei Municipiului Zalau.

Art.7. Se aprobă Regulamentul de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale şi 
domeniile în care se pot institui, conform Anexei nr.4 ce constituie parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.8. Se aprobă, conform prevederilor art.266 din Legea 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, anularea creanţelor fiscale restante aflate în sold la data de 31 decembrie 2023, 
mai mici de 5 lei.

Art.9. Se aprobă, potrivit prevederilor art. 96 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările ulterioai'e, plafonul maxim de 20 de lei, exclusiv, pentru care se 
renunţă la emiterea deciziei de impunere. în situaţia în care decizia are ca obiect mai multe tipuri de 
creanţe fiscale principale, plafonul se aplică totalului acestor creanţe.

Art.lO. Lista facilităţilor fiscale acordate contribuabililor din Municipiul Zalău prin efectul 
Legii m-.227/2015 privind Codul fiscal sunt cele prezentate în Anexa nr.S ce constituie partq 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.ll. Lista privind actele normative prin care au fost instituite impozitele şi taxele locale 
şi Hotărârile Consiliului Local al Municipiului Zalău cu impact asupra impozitelor si taxelor locale 
din perioada 2018-2023, este prezentată în Anexa nr.6 ce constituie parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.l2. Proprietarii imobilelor situate în intravilanul Municipiului Zalău, pentru 
emis autorizaţii de construire şi care au fost reîncadrate la categoria Terenuri cu construcţii începând 
cu 01.01.2022, vor putea să depună cererea pentru reintroducerea/redarea în circuitul agricol

care s-au
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părţi din suprafaţa terenurilor aşa cum este prevăzut de Regulamentul privind 
reintroducerea/redarea în circuitul agricol a terenurilor situate în intravilanul Municipiului Zalău 
confonn Anexei nr. 7 ce constituie parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.l3. Se aprobă, pentru anul 2024, majorarea impozitului pe clădiri şi a impozitului pe 
teren cu 300 % pentru clădirile şi terenurile neîngrijite, situate în intravilan.

Art.l4. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează Direcţia Economică.,

Art.lS. Prezenta hotărâre se comunică cu :
Prefectul judeţului Sălaj
Primarul municipiului Zalău
Direcţia administraţie publică
Direcţia economică, Direcţia patrimoniu
Direcţia Urbanism - Arhitect şef. Direcţia Tehnică
Direcţia Corp Control, SADP
Unităţi de învăţământ
Presa locală.

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL 
Marina Bianca Fazacaş

PREŞEDINTE ŞEDINŢ. 
Teodor Bălăiei-\ ^

DAP/SJ/ML/4EX.



la H Mh .SdjAnexa nr. 1
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TABLOUL
cuprinzând valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile

aplicabile începând cu anul fiscal 2024

CAPITOLUL I. Codul fiscal - titlul IX "Impozite şi taxe locale"

CAPITOLUL n - Impozitul şi taxa pe clădiri
A. Pentru clădirile rezidenţiale şi clădirile-anexă, aflate în proprietatea persoanelor fizice (art.457 alin.l); 0,1% asupra valorii impozabile a clădirii

VALORILE IMPOZABILE
pC: metru pătrat de suprafaţă construită desfăşurată la clădiri, în cazul persoanelor fizice 

art. 457 alin. (2) indexate conform prevederilor art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal pe perioada 2017-2023 
Valoarea impozabilăTipul clădirii

.________________ - lei/m^ -
Fără instalaţii de apă, canalizare, 

electrice sau încălzire
Cu instalaţii de apă, 

canalizare,electrice şi 
încălzireţcondiţii cumulative)

20242024
A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu pereţi exteriori din 
cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma unui 810,071.349,68
tratament termic şi/sau chimic
B. Clădire cu pereţii exteriori din lemn, din piatră naturală, din
cărămidă nearsă,din vălătuci sau din orice alte materiale nesupuse 
unui tratament termic şi/sau chimic________________ _________
C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereţi exteriori din 
cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma unui

270,47405,03

235,84270,47
tratament termic şi/sau chimic
D. Clădire anexă cu pereţii exteriori din lemn, din piatră naturală, 
din cărămidă nearsă, din vălătuci sau din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament termic şi/sau chimic

101,27169,20

75 % din suma care s-ar aplica
clădirii

E. In cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă încăperi 
amplasate la subsol, demisol şi/sau la mansardă, utilizate ca 
locuinţă, în oricare dintre tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D

75 % din suma care s-ar aplica 
clădirii

50 % din suma care s-ar aplica
clădirii

50 % din suma care s-ar aplica
clădirii

F. în cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă încăperi
amplasate la subsol, la demisol şi/sau la mansardă, utilizate în alte 
scopuri decât cel de locuinţă, în oricare dintre tipurile de clădiri 
prevăzute la lit. A-D

1



Art.457 . ........................
(3) în cazul unei clădiri care are pereţii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile a clădirii se identifică în 

tabel valoarea impozabilă cea mai mare corespunzătoare materialului cu ponderea cea mai mare.
(4) Suprafaţa construită desfăşurată a unei clădiri se determină prin însumarea suprafeţelor secţiunilor tuturor nivelurilor clădirii, inclusiv 

ale balcoanelor, logiilor sau ale celor situate la subsol sau la mansardă, exceptând suprafeţele podurilor neutilizate ca locuinţă, ale scărilor
şi teraselor neacoperite. ...

(5) Dacă dimensiunile exterioare ale unei clădiri nu pot fi efectiv măsurate pe conturul exterior, atunci suprafaţa; construită desfăşurată 
a clădirii se determină prin înmulţirea suprafeţei utile a clădirii cu un coeficient de transformare de 1,4.

(6) Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează în fiincţie de rangul localităţii şi zona în care este amplasată clădirea, prin înmulţirea 
valorii determinate conform alin. (2) - (5) cu coeficientul de corecţie corespunzător, prevăzut în tabelul următor:

Rangul localităţiiZona
cadrulîn

IV VI II III0localităţii
1,052,30 1,102,402,60 2,50A
1,001,052,202,40 2,302,50B
0,951,002,20 2,102,302,40C
0,900,952,002,20 2,102,30D

Municipiul Zalău este localitate de rangul II, aplicându-se următorii coeficienţi: Zona A: 2,40; Zona B: 2,30; Zona C: 2,20; Zona 
D: 2,10. Pentru Stâna — localitate componentă a municipiului Zalău se aplică coeficienţii aferenţi rangului II, conform Titlului IX, punctul 
8 alin. (3) din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal.

(7) în cazul unui apartament amplasat într-un bloc cu mai mult de 3 niveluri şi 8 apartamente, coeficientul de corecţie prevăzut la alin. 
(6) se reduce cu 0,10.

(8) Valoarea impozabilă a clădirii, determinată în urma aplicării prevederilor alin. (1) - (7), se reduce în funcţie de anul terminării 
acesteia, după cum^^urmează:

a) cu 50%, pentru clădirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinţă;
b) cu 30%, pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 50 de ani şi 100 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de 

referinţă;
c) cu 10%, pentru clădirea care are o vechime cuprinsă între 30 de ani şi 50 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de 

referinţă.
(9) în cazul clădirii la care au fost executate lucrări de renovare majoră, din punct de vedere fiscal, anul terminării se actualizează, astfel 

că acesta se consideră ca fiind cel în care a fost efectuată recepţia la terminarea lucrărilor. Renovarea majoră reprezintă acţiunea complexă
cuprinde obligatoriu lucrări de intervenţie la structura de rezistenţă a clădirii, pentru asigurarea cerinţei fiindamentale de rezistenţă 

mecanică şi stabilitate, prin acţiuni de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau extindere, precum şi, după caz, alte lucrări 
de intervenţie pentru menţinerea, pe întreaga durată de exploatare a clădirii, a celorlalte cerinţe fundamentale aplicabile Construcţiilor,

care
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conform legii, vizând, în principal, creşterea brmanţei energetice şi a calităţii arhitectural-* .bientale şi funcţionale a clădirii. Anul 
terminării se actualizează în condiţiile în care, la terminarea lucrărilor de renovare majoră, valoarea clădirii creşte cu cel puţin 50% faţă de 
valoarea acesteia la data începerii executării lucrărilor.

B. Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice (art.458 alin.l): 0y3 % asupra valorii care poate fi:_________
a) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă, depus la 

organul fiscal local până la primul termen de plată din anul de referinţă. în situaţia depunerii raportului de evaluare după primul termen de 
plată din anul de referinţă, acesta produce efecte începând cu data de 1 ianuarie a anului fiscal următor;

b) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, construite în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă;
c) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate, în căzui clădirilor dobândite în ultimii 5 ani 

anteriori anului de referinţă. în situaţia în care nu este precizată valoarea, se utilizează ultima valoare înregistrată în baza de date a organului 
fiscal.
Art.458 alin. 2-4

(2) Cota impozitului pe clădiri se stabileşte prin hotărâre a consiliului local.
(3) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activităţi din domeniul agricol, impozitul pe 

clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii impozabile a clădirii.
Notă: Pentru anul 2024 se va aplica cota adiţională de 50%. conform prevederilor art.489 alin.flţ din Legea nr.227/2015 privind
Codul fiscaL rezultând o cotă finală de 0.6 % ,pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru 
activităţi din domeniul agricol.

(4) în cazul în care valoarea clădirii nu poate fi calculată conform prevederilor alin. (1), impozitul se calculează prin aplicarea cotei de
2% asupra valorii impozabile determinate conform art. 457.____________________________________________________________

C. Pentru clădirile cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice

Art. 459
(1) în cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculează prin însumarea:

a) impozitului calculat pentru suprafaţa folosită în scop rezidenţial conform art. 457;
b) impozitului determinat pentru suprafaţa folosită în scop nerezidenţial, indicată prin declaraţie pe propria răspundere, prin aplicarea cotei 
menţionate la art. 458 asupra valorii impozabile determinate potrivit art. 457, fără a fi necesară stabilirea valorii prin depunerea 
documentelor prevăzute la art. 458 alin. (1).

(2) In cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfăşoară nicio activitate economică, impozitul se 
calculează conform art. 457.

(3) în cazul clădirilor cu destinaţie mixtă, când proprietarul nu declară la organul fiscal suprafaţa folosită în scop nerezidenţial, potrivit 
alin. (1) lit. b), impozitul pe clădiri se calculează prin aplicarea cotei de 0.3% asupra valorii impozabile determinate conform art. 457.
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(V.

NIVELURILE PROPUSE PENTRU ANUL 2024
D. PERSOANE JURIDICE Cota aplicată asupra valorii impozabile a clădirii (%)

Art.460
(1) Pentru clădirile rezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de 

persoanele juridice, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea 
unei cote cuprinse între.0,08% - 0,2% asupra valorii impozabile a clădirii.

(2) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de 
persoanele juridice, impozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea 
unei cote cuprinse între 0,2% -1,3%, inclusiv, asupra valorii impozabile 
a clădirii.

(3) Pentru clădirile nerezidenţiale aflate în proprietatea sau deţinute de 
persoanele juridice, utilizate pentru activităţi din domeniul agricol, 
irapozitul/taxa pe clădiri se calculează prin aplicarea unei cote de 0,4% 
asupra valorii impozabile a clădirii.

(4) în cazul clădirilor cu destinaţie mixtă aflate în proprietatea 
persoanelor juridice, impozitul se determină prin însumarea impozitului 
calculat pentru suprafaţa folosită în scop rezidenţial conform alin. (1), cu 
impozitul calculat pentru suprafaţa folosită în scop nerezidenţial, 
conform alin. (2) sau (3).

(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clădiri, valoarea impozabilă 
a clădirilor aflate în proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 
31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datorează 
impozitul/taxa şi poate fi:

a) ultima valoare impozabilă înregistrată în evidenţele organului fiscal;
b) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un 

evaluator autorizat în conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor 
aflate în vigoare la data evaluării;

c) valoarea finală a lucrărilor de construcţii, în cazul clădirilor noi, 
construite în cursul anului fiscal anterior;

d) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă 
dreptul de proprietate. în situaţia în care nu este precizată valoarea în 
documentele care atestă proprietatea, se utilizează ultima valoare 
înregistrată în baza de date a organului fiscal;

e) în cazul clădirilor care sunt finanţate în baza unui contract de leasing 
financiar, valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un

2024
a) - 0,1 % la valoarea impozabilă a clădirilor

rezidenţiale;
b) ‘ 1 % la valoarea impozabilă a clădirilor 

nerezidenfiale;
c) - 0,6 % la valoarea impozabilă a clădirilor 

nerezidenţiale utilizate pentru activităţi din 
domeniul agricol, prin aplicarea unei cote 
adiţională de 50%. conform prevederilor art.489
alin.fll din Legea nr.227/2015 privind Codul
fiscal;

d) - 7,5 % din valoarea impozabilă a clădirii, în 
cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat 
valoarea impozabilă a clădirii în ultimii 5 ani 
anteriori anului 2024.
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evaluator autorizat în conformitate cu standardele d, valuare a bunurilor 
aflate în vigoare la data evaluării;

f) în cazul clădirilor pentru care se datorează taxa pe clădiri, valoarea 
înscrisă în contabilitatea proprietarului clădirii şi comunicată 
concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau de 
folosinţă, după caz.

(6) Valoarea impozabilă a clădirii se actualizează o dată la 5 ani pe 
baza unui raport de evaluare a clădirii întocmit de un evaluator autorizat 
în confonnitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare 
la data evaluării, depus la organul fiscal local până laprimiul termen de 
plată din anul de referinţă. In situaţia depunerii raportului de evaluare 
după priniul termen de plată din anul de referinţă acesta produce efecte

! începând cu data de 1 ianuarie a ahuliîi fiscal următpn
(7) Prevederile alin. (6) nu se aplică în cazul clădirilor care aparţin 

persoanelor faţă de care a fost pronunţată o hotărâre definitivă de 
declanşare a procedurii falimentului.

Prevederile alin. (6) nu se aplică în cazul clădirilor care sunt 
scutite de plata impozitului/taxei pe clădiri potrivit art. 456 alin. (1).

(8) în cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea 
impozabilă în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă, cota 
impozitului/taxei pe clădiri este de 5%.

(9) în cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea 
impozabilă în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă, diferenţa de taxă 
faţă de cea stabilită conform alin. (1) şi (2), după caz, va fi datorată de 
proprietarul clădirii.

(10) Cota impozitului/taxei pe clădiri prevăzută la alin. (1) şi (2) se 
stabileşte prin hotărâre a consiliului local. 

Impozitul pe clădiri se majorează cu 300% pentru clădirile neîngrijite, situate în intravilanul municipiului Zalău.(art.489 alin.5 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal), pe baza unor criterii care vor fi stabilite ulterior prin hotărâre a consiliului local.

CAPITOLUL HI - Impoşitul şi taxa pe teren 
Art. 465

(1) Impozitul/Taxa pe teren se stabileşte luând în calcul suprafaţa terenului, rangul localităţii în care este amplasat terenul, zona şi 
categoria de folosinţă a terenului, conform încadrării făcute de consiliul local.

(2) în cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la categoria de folosinţă terenuri cu construcţii, 
impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în 
următorul tabel:
Valori prevăzute de Codul fiscal, pentru localităţi de Rangul II la categoria de folosinţă “Terenuri cu construcţii” indexate conform 
prevederilor art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal pe perioada 2017-2023:____________________________________ __

5
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Valori prevăzute Codul FiscL Jei/ha/an)Zona \

2024
Zona A 8.155,37-20.387,75

5.689,16-14.222,94Zona.B
3.601,37 - 9.002,75ZonaC
1.902,61-4.759,19ZonaD

Impozit pentru an 2024, pentru teren intravilan - categoria de folosinţa “Terenuri cu construcţii”

202421bna în cadrul localităţii Rang II
A 10.566,94
B 7.370,62
C 4.665,93
D 2.466,19

Pentru Stâna - localitate componentă a municipiului Zalău se aplică valorile aferente rangului II, conform Titlului IX, punctul 8 
alin. (3) din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal.

(3) în cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri cu 
construcţii, impozitul/taxa pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare 
prevăzută la alin. (4), iar acest rezultat se înmulţeşte cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut la alin. (5).

(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul următor, exprimate în lei pe hectar:

Impozit pentru an 2024, pentru teren intravilan, declarat la alte categorii de folosinţă:

- lei/ha/an -

Nr.crt. Zona /
Categoria de folosinţă

Zona A Zona DZonaB ZonaC
2024 20242024 2024

19.9837.30Teren arabil1 27.97 25.32
17.3327.972 25.32 19.98Păşune

27.97 17.333 Fâneaţă 25.32 19.98
62.624 Vie 25.3237.3046.63

6



37.3046.6362.6271.94Livadă5 19.9825.3227.97Pădure sau alt teren cu vegetaţie 
forestieră 

37.306

010.6617.3319.987 Teren cu ape
0000Drumuri şi căi ferate8
0000Neproductiv9

(5) Sumă stabilită conform alin. (4) se înmulţeşte cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut în următorul tabel:

Coeficientul de corecţieRangul localităţii
8,000
5,00I
4,00II
3,00III
1,10IV
1,00V

va fi aplicat este 4,00. Pentru Stâna — localitateMunicipiul Zalău fiind localitate de rangul II, coeficientul de corecţie care 
componentă'a municipiului Zalău se aplică coeficientul aferent rangului II, conform Titlului IX, punctul 8 alin. (3) din H.G. nr. 1/2016 
pentm aprobarea Normelor metodologice de ăplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal.

(6) Ca excepţiei de la prevederile alin. (2) - (5), în cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat în intravilan, 
înregistrat în registrul agricol la altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri cu construcţii, impozitul/taxa pe teren se calculează 
conform prevederilor alin. (7) numai dacă îndeplinesc, cumulativ, următoarele condiţii:

a) au prevăzut în statut, ca obiect de activitate, agricultură;
b) ău înregistrate în evidenţa contabilă, pentru anul fiscal respectiv, venituri şi cheltuieli din desfiişurarea obiectului de activitate prevăzut 

lalita).
(7) în cazul ur.ui teren amplasat în extraviSa», impozitul/taîia pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în 

hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în următoml tabel, înmulţită cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut la art. 457 
alin. (6):

Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în extravilan, pentru anul 2024

Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în extravilan
- lei/ha/an -

2024
Categoria de folosinţă

45,291. Teren cu construcţii
7



67,96 V2. Teren arabil
38,163. Păşune
38,164. Fâneaţă
74,625. Vie pe rod

05.1. Vie până la intrarea pe rod
75,956. Livadă pe rod

06.1. Livadă până la intrarea pe rod
21,337. Pădure sau alt teren cu vegetaţie 

forestieră 
07.1. Pădure în vârstă de până la 20 de ani 

şi pădure cu rol de protecţie _______
8. Teren cu apă, altul decât cel cu 
amenajări piscicole^

8

45,298.1. Teren cu amenajări piscicole
09. Drumuri şi căi ferate
010. Teren neproductiv

în cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul pe teren se stabileşte prin înmulţirea suprafeţei terenului, exprimată în ha, 
corespunzătoare prevăzută în tabelul de mai sus, înmulţită cu coeficientul de corecţie corespunzător prevăzut la art. 457 alin.cu suma

(6), astfel:

Rangul localităţiiZona 
în cadrul 
localităţii VJVIIIIII0

1,051,102,302,402,60 2,50A
1,002,20 1,052,302,402,50B
0,951,002,102,202,302,40C

0,95 0,902,10 2,002,30 2,20D

Municipiul Zalău este localitate de rangul II, aplicându-se următorii coeficienţi: Zona A: 2,40; Zona B: 2,30; Zona C: 2,20; Zona 
D: 2,10. Pentru Stâna - localitate componentă a municipiului Zalău se aplică coeficienţii aferenţi rangului II, conform Titlului EX, punctul 
8 alin. (3) din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal.

(8) înregistrarea în registrul agricol a datelor privind clădirile şi terenurile, a titularului dreptului de proprietate asupra acestora, precum 
şi schimbarea categoriei de folosinţă se pot face numai pe bază de documente, anexate la declaraţia făcută sub semnătura proprie a capului 
de gospodărie sau, în lipsa acestuia, a unui membru major al gospodăriei. Procedura de înregistrare şi categoriile de documente se 
stabili prin norme metodologice.

vor

8
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(9) Nivelul impozitului pe teren prevăzut la i .. (2) şi (7) se stabileşte prin hotărâre a consiliv .i local.
Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, impozitul pe teren se majorează cu 300%, începând cu al treilea an, în 

condiţiile care vor fi stabilite ulterior prin hotărâre a consiliului local.(art.489 alin.4 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal).
Impozitul pe teren se majorează cu 300% pentru terenurile neîngrijite, situate în intravilanul municipiului Zalău (art.489 alin.5 din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal), pe baza unor criterii care vor fi stabilite ulterior prin hotărâre a consiliului local.

CAPITOLUL IV - Impozitul pe mijloacele de transport

Art. 470
(1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculează în funcţie de tipul mijlocului de transport, confonn celor prevăzute în 

prezentul capitol.
(2) în cazul oricăruia dintre unnătoârek autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculează în fiincţie de capacitatea 

cilindrică a acestuia, prin înmulţirea fiecărei grupe de 200 cm^ sau fracţiune din aceasta cu suma corespunzătoare din tabelul 
următor:

Mijloacele de transport cu tracţiune mecanicăArt. 470 alin. (2)
Valoarea impozitului 

- lei/200 cm^/an sau fracţiune din aceastaI. Vehicule înmatriculate
2024
10.661. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri şi autoturisme cu capacitatea 

cilindrică de până la 1.600 cm^, inclusiv
11.982. Motociclete, tricicluri şi cvadricicluri cu capacitatea cilindrică de 

peste 1.600 cm^
3. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cm^ şi 2.000
cm^ inclusiv 

23.99

97.264. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2001 cm’ şi 2600 cm’
inclusiv_______________________________________________
5. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2601 cm’ şi 3000 cm’ 
inclusiv 

194.52

391.716. Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm’
31.977. Autobuze, autocare, microbuze
39.978. Alte autovehicule cu masa totală maximă autorizată de până la 12 

tone, inclusiv 
23.999. Tractoare înmatriculate

n. Vehicule înregistrate
lei/200 cm^/an1. Vehicule cu capacitatea cilindrică _______________ _

1.1. Vehicule înregistrate cu capacitatea cilindrică < 4.800 cm^ 2,66
1.2. Vehicule înregistrate cu capacitatea cilindrică > 4.800 cm^ 5,33
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76 lei/an2. Vehicule fără capacitate cilindrică evida ită

(3) în cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 
minimum 50%, conform hotărârii consiliului local.

2024

70%
(4) In cazul unui ataş, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective.

IMPOZITUL ASUPRA MIJLOACELOR DE TRANSPORT pentru autovehiculele de transport marfă cu masa totală maximă 
autorizată de peste 12 tone - art.470 alin. (5)-(6)

Art. 470 alin. (5)
Autovehicule de transport marfa cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone

Impozitul 
(în lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu sistem de suspensie 
pneumatică sau echivalentele 
recunoscute

Alte sisteme de suspensie pentru axele 
motoare

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă admisă

20242024

două axeI
Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 13 
tone

15401
Masa de cel puţin 13 tone, dar mai mică de 14 
tone

4281542

Masa de cel puţin 14 tone, dar mai mică de 15 
tone___  ____ _________________

6024283

Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 18 
tone

13636024
1363602Masa de ce! puţin 18 tone5

3 axeII
Masa de cel puţin 15 tone, dar mai mică de 17 
tone 

2691541
Masa de cel puţin 17 tone, dar mai mică de 19 
tone 

5522692
Masa de cel puţin 19 tone, dar mai mică de 21 
tone __ 7165523
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1Masa de cel puţin 21 tone, dar mai, ,ică de 23 
tone  ’

11047164

Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 
tone________________ ____________
Masa de cel puţin 25 tone 

171611045
171611046

4 axein
Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 
tone ^

7267161
Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 27
tone_____________________________
Masa de celpuţin 27 tone, dar mai mică de 29 
tone

11347262

180011343

Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 
tone : 267118004

2671Masa de cel puţin 31 tone 18005
Alt. 470 alin. (6) Combinaţii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfa cu masa totală maximă 
autorizată egală sau mai mare de 12 tone

Impozitul 
(în lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu sistem de suspensie 
pneumatică sau echivalentele 
recunoscute

Alte sisteme de suspensie pentru axele 
motoare

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată maximă admisă

20242024
I 2+1 axe

Masa de cel puţin 12 tone, dar mai mică de 14 
tone 001

Masa de; cel puţin 14 tone, dar mai mică de 16 
tone 002

Masa de cel puţin 16 tone, dar mai mică de 18 
tone 003

Masa de cel puţin 18 tone, dar măi mică de 20 
tone 159704
Masa de cel puţin 20 tone, dar mai mică de 22 
tone 

3731595

Masa de cel puţin 22 tone, dar mai mică de 23 
tone 4823736
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i.^ Masa de cel puţin 23 tone, dar mai ică de 25 
tone 870482

Masa de cel puţin 25 tone8 1527870
II 2+2 axe

Masa de cel puţin 23 tone, dar mai mică de 25 
tone 3481 149
Masa de cel puţin 25 tone, dar mai mică de 26 
tone2 - 348 572
Masa de cel puţin 26 tone, dar mai mică de 28 
tone3 572 841

Masa de cel puţin 28 tone, dar mai mică de 29 
tone ' .-4 841 1015
Masa de cel puţin 29 tone, dar mai mică de 31 
tone5 1015 1666
Masa de cel puţin 31 tone, dar mai mică de 33 
tone6 1666 2313
Masa de cel puţin 33 tone, dar mai mică de 36 
tone7 2313 3511

8 Masa de cel puţin 36 tone 2313 3511
III 2+3 axe

Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 
tone1 1840 2561
Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 
tone2 2561 3481
Masa de cel puţin 40 tone3 2561 3481

IV 3+2 axe
Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 
tone1 1626 2258
Masa de cel puţin 38 tone, dar mai mică de 40 
tone2 2258 3123
Masa de cel puţin 40 tone, dar mai mică de 44 
tone3 3123 4620
Masa de cel puţin 44 tone4 46203123

V 3+3 axe
Masa de cel puţin 36 tone, dar mai mică de 38 
tone1 925 1119
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Masa de cel puţin 38 tone, dar mai ică de 40 
tone2 1119 1671

Masa de cel puţiii 40 tone, dar mai mică de 44 
tone3 1671 2661
Masa de cel puţin 44 tone4 1671 2661

Art.470alia.(7) Remorci) semiremorci sau rulote
Impozit - lei/an -Masa totală maximă autorizată 2024

Până la 6 tonă,inciusiv 11.98
Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone .45.29
?ests 3 tone, dar nu mai mult de 5 tOne 70.62
Peste 5 tone 86:59

Art; 470 alin.(8) Mijloace de transport pe apă lei/an
2024

a) luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit şi uz 
personal 

27.97

b) bărci fără motor, folosite în alte scopuri
c) bărci cu motor__________________ _
d) scutere de apă_________ __________
e) nave de sport şi agrement

75.95
283.79
283.79

1.479,79
f) remorchere şi împingătoare X

până la 500 CP , inclusiv 754.13
1.227,11între 501-2.000 CP, inclusiv

între 2.001-4.000 CP, inclusiv 1.886,62
peste 4.000 CP 3.019,14

g) vapoare - pţ.ficcare l.OOQ tdvv sau fracţiune din aceasta . 
i) ceâînmii şiepari şi barje fluviale,în funcţie de capacitatea de 
încărcare:

■ 245,14
X

până la 1.500 tone inclusiv 245,14
- între 1.501 - 3.000 tone inclusiv 378,39

peste 3.000 tone 660,86

(9) Iu înţelesul prezentului articol, capacitatea cilindrică sau masa totală maximă autorizată a unui mijloc de transport se stabileşte prin 
cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura de achiziţie sau un alt document similar.
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CAPITOLUL V - TAXE PENTRUl IBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZE JR ŞI A AUTORIZAŢIILOR
2024Art. 474 alin.(l) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism în 

mediul urban ^ -lei-
Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de urbanism

7,66a) până la 150 m^, inclusiv
b) între 151 şi 250 m^ inclusiv 8,85

11,36c) între 251 şi 500 inclusiv
d) între 501 şi 750 m^, inclusiv 15,91

18,66e) între 751 şi 1000 m^, inclusiv
18,66 + 0,01 lei/m^ pt. fiecare m^ care depăşeşte 1000 m^f) peste 1000 m^____ ________________ __________________________ ________________

Valorile din tabel sunt cele stabilite prin Codul fiscal, la care s-a adăugat cota adiţională de 5 %, conform art. 489 din Legea 227/2015
privind Codul fiscal______________ '______^^ ;̂------------——------ —
Art. 474 alin.(2) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zonă rurală este egală cu 50% din taxa stabilită conform
alin. (1). _______________________________________________________________ _____;----------- ;--------------- -
Art. 474 aliii.(3) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egală cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea
certificatului sau a autorizaţiei iniţiale.______________ _______________
Art. 474 alin.(4) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de către 
comisia de urbanism şi amenajarea teritoriului, de către primari sau de 
structurile de specialitate din cadrul consiliului judeţean se stabileşte de 
consiliul local în sumă de până la 15 lei, inclusiv. Valoarea a fost indexata 
conform prevederilor art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal pe
perioada 2017-2023_________________________ ^______________________________________
Alt. 474 alin. (5) Taxa pentru eliberarea unei autoriraţii de construire pentru o clădire rezidenţială sau clădire-anexă este egală cu 0,5%
din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţii.________^__________________________________ ^--------------------------------—
Alt. 474 alin. (6) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de construire pentni alte construcţii decât cele menţionate la alin. (5) este egală cu
1% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţie, inclusiv valoarea instalaţiilor aferente.___________^^_____
Alt. 474 alin. (7) Pentru taxele prevăzute la alin. (5) şi (6) stabilite pe baza valorii autorizate a lucrărilor de construcţie se aplică 
următoarele reguli;

a) taxa datorată se stabileşte pe bazA valorii lucrăriicr de construcţie declarate de persoana care solicită avizul şi se plăteşte înainte de 
emiterea avizului;

b) pentru taxă prevăzută la alin. (5), valoarea reală a lucrărilor de construcţie nu poate fi mai mică decât valoarea impozabilă a clădirii 
stabilită conform art. 457;

c) în termen de 15 zile de la data finalizării lucrărilor de construcţie, dar nu mai târziu de 15 zile de la data la care expiră autorizaţia 
respectivă, persoana care a obţinut autorizaţia trebuie să depună o declaraţie privind valoarea lucrărilor de construcţie la compartimentul 
de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale;

d) până în cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situaţia finală privind valoarea lucrărilor de construcţii, 
compartimentul de specialitate al autorităţii administraţiei publice locale are obligaţia de a stabili taxa datorată pe baza valorii reale a 
lucrărilor de construcţie;
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e) până în cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la di la care compartimentul de specialitate al auto . âţi* administraţiei publice locale a 
comunicat valoarea stabilită pentru taxă, trebuie plătită orice diferenţă de taxă datorată de către persoana care a primit autorizaţia sau 
orice diferenţă de taxă care trebuie rambursată de autoritatea administraţiei publice locale.________
Art. 474 a!in. (8) Taxa pentru prelungirea unei autorizaţii de construire este egală cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea 
certificatului sau a autorizaţiei iniţiale._______________________________________

(9) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de desfiinţare, totală sau parţială, a unei construcţii este egală cu 0,1% din valoarea 
impozabilă stabilită pentru determinarea impozitului pe clădiri, aferentă părţii desfiinţate. _________________ _____________
Art.474 alin. (îO) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau excavări 
necesare lucrărilor de cercetare şi prospectare a terenurilor în etapa efectuării 
studiilor geotehnice şi a studiilor privind ridicările topografice, sondele de 
gaze, petrol şi alte excavări se datorează de către titularii drepturilor de 
prospecţiune şi explorare şi se: calculează prin înmulţirea numărului de metri 
pătraţi de teren ce vor fi efectiv afectaţi la suprafaţa solului de foraje şi 
excavări cu o valoare cuprinsă între 0 şi 15 lei. Valoarea a fost indexata conform 
prevederilor art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal pe perioada 2017-
2023._________ ________ ___________________________________________________________________________________
Art. 474 alin. (11) In termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercetare şi prospectare, contribuabilii au obligaţia să declare 
suprafaţa efectiv afectată de foraje sau excavări, iar în cazul în care aceasta diferă de cea pentru care a fost emisă anterior o autorizaţie, 
taxa aferentă se regularizează astfel încât să reflecte suprafaţa efectiv afectată.
Art. 474 alin. (12) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei necesare pentru lucrările de organizare de şantier în vederea realizării unei 
construcţii, care nu sunt incluse în altă autorizaţie de construire, este egală cu 3% din valoarea autorizată a lucrărilor de organizare de 
şantier.
Art. .474 alin. (13) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de amenajare de tabere de corturi, căsuţe sau rulote ori campinguri este egală cu

2% din valoarea autorizată a lucrărilor de construcţie.___________________
Art. 474 alin. (14) Taxa pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, containere, 
tonete, cabine, spaţii de expunere, corpuri şi panouri de afişaj, firme şi reclame 
situate pe căile şi în spaţiile publice este de până la 8 lei, inclusiv, pentru fiecare 
metru pătrat de suprafaţă ocupată de construcţie. Valoarea a fost indexata 
Conform prevederilor art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal pe perioada
2017-2023 ______ _______ __________________ ______________
Art. 474 alin. (15) Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de 
racorduri şi branşamente la reţele publice de apă, canalizare, gaze, termice, 
energie electrică, telefonie şi televiziune prin cablu se stabileşte de consiliul 
local şi este de pană la 13 lei, inclusiv, pentru fiecare racord. Valoarea a fost 
indexata conformprevederilor art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal pe 
perioada 2017-2023___________ __________ _________ ________________
Art-, 474 alin. (16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură 
stradală şi adresă se stabileşte de către consiliile locale în sumă de până la 9 lei.
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inclusiv. Valoarea a fost indexata conform jî, ederilor art. 491 din Legea nr, 
22112015 privind Codul fiscal pe perioada 2017-2023

Art. 475 Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor pentru desfăşurarea unor activităţi
2024

Art. 475 (1) Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor sanitare de 
funcţionare 26 lei

Art. 475 alin. (2) Taxele pentru eliberarea atestatului de producător, 
respectiv pentru eliberarea carnetului de comercializare a 
produseîdr-din sectorul agricol .

Taxa pentru eliberarea atestatului de producător 
26 lei

Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor 
din sectorul agricol 

26 lei
Art. 486 alin. (5) Pentru eliberarea de copii heliografice de pe 
planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, deţinute de 
consiliile locale, consiliul local stabileşte o taxă de până la 32 lei, 
inclusiv. Valoarea a fost indexata conform prevederilor art. 491 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal pe perioada 2017-2023 
Simt asimilate copiilor heliografice şi extrasele din harta digitală a 
municipiului Zalău pe hârtie format A4______________  ___

42 lei

Art. 475 alini (3), alin.(4) şi aiin.(5)Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei privind desfăşurarea activităţii de 
alimentaţie publică
(3) Persoanele a căror activitate se încadrează în grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri şi alte activităţi de servire a băutiuilor şi 932 - 

Alte activităţi recreative şi distractive potrivit Clasificării activităţilor din economia naţională - CAEN, actualizată prin Ordinul 
preşedintelui Institutului Naţional de Statisticănr. 337/2007 privind actualizarea Clasificării activităţilor din economia naţională - CAEN, 
datorează bugetului local al comunei, oraşului sau municipiului, după caz, în a cărui rază administrativ-teritorială se des^oară activitatea, 
o taxă pentiu elibsrarea/vizarea anuală a autorizaţiei privihd desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică, în funcţie de suprafaţa aferentă 
activităţilor respective, îh sumă de:
^024

a) până la 5.398,73 lei, pentru o suprafaţă de până la 500 m^, inclusiv;
b) între 5.398,73 şi 10.797,44 lei pentru o suprafaţă mai mare de 500 m^
(4) Nivelul taxei prevăzute la alin. (3) se sţabileşte prin hotărâre a consiliului local.
(5) Autorizaţia privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică, în cazul în care comerciantul îndeplineşte condiţiile prevăzute de 

lege, se emite de către primarul în a cărui rază de competenţă se află amplasată unitatea sau standul de comercializare.

Taxa pentru suprafaţa de până la 500 mp inclusiv
20242024 2024

16



Zonă Până la 100 mp, inclusiv 
lei/'au

.1, s.
între 251 — 500, mp inclusiv 

lei/an
Intre 101 -250, mp inclusiv 

lei/an
A 2025 2971 4050
B 1755 2428 3510
C 1079 1619 2971
D 945 1079 2428
Taxa pentru suprafaţa mai mare de 500 mp

2024
Zona bi/an
A 7423
B 6748
C 6075
D 5398

CAPITOLUL VI - TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE PUBLICITATE
2024

Art 477 a!in.(5) - 3 % din valoarea contractului exclusiv TVA aferentă
lei/an/m^ sau fracţiune deArt 478 alin.(2) a) Taxa pentru firmele instalate la locul exercitării activităţii

2024

42
b) Taşa pentru folosirea mijloacelor de publicitate prin afişa), panouri sau alte asemenea mijloace publicitare

lei/an/m^ sau fracţiune de
2024

30

CAPITOLUL Vn - IMPOZITUL PE SPECTACOLE
Art. 481,-alin. (1) Inrpoziti’J ţîe spectacole se calculează prin aplicarea cotej de impozit ia siima încasată din vânzarea biletelpr de intrare 

Şi 8 abonamentelor. ______ . - '
2024

Art. 481 alin. (2) a) până la 2%, în cazul unui spectacol
de teatru, de exemplu o piesă de teatru, balet, operă, 
operetă, concert filannonic sau altă manifestare muzicală, 
prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ 
sau orice competiţie sportivă inţemă sau internaţională;

2%

Art. 481 alin. (2) b) până la 5% în cazul oricărei altei 
manifestări artistice decât cele enumerate la lit. a).
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I CAPITOLUL Vm - TAXE SPECIALE

Taxa specială pentru sei-viciul public de salubrizare cuprinzând activităţile de deratizare si dezinsecţie la nivelul municipiului Zalău:
' ____________ 2024______ . __________ ' ________

10 de !e|/an/prpprietate penthi ţratamehţele de dezîusecţie şi defătizare efectuate ih spaţiile comune ale locuinţelor situate în 
condominii aparţinând persoanelor fizice şi apartamente situate în condbminii aparţinând persoanelor juridice *) _______

CAPITOLUL IX - ALTE TAXE LOCALE

2024
"î.Taxe pcntni ceţiiicrsa foi'utiila'i'âlor tipizate prevăzute de'Ordinul iir. 91/1991 pentru aprobarea formularelor, a procedurii de autorizare şi a conţinutului 
documentaţiilor prevăzute de Legea nr. 50/1991. republicată:

-lei- -lei-
- formular tipizat pentru certificat de urbanism 2,00
- formular tipizat pentru autorizaţie de construire/desfiinţare

- fâră anexă 2,00
- cu anexă 6,00

- eliberarea planului de încadrare în zona de dimensiuni A4 
Notă: potrivit art. 77 alin. 5 din Ordinul Ministerului Transporturilor, Construcţiilor şi Turismului nr. 1430/2005 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, “ Utilizarea formularelor 
din piezentele norme metodologice eSte obligatorie, fiind interzisă modificarea sau completarea structurii/conţinutului acestora. 
Formularele se tipăresc prin grija emitentului, cu înscrierea denumirii exacte a autorităţii emitente, şi se pun la dispoziţia solicitanţilor, 
contra cost.”

11,00

2. Taxe percepute pentru serviciile de xerocopiere 2024
- copie o singură faţă pe hârtie format A4 1,50 lei /copie
- copie o singură faţă pe hârtie format A4 *)
- copie 2 feţe pe hârtie format A4
- copie o singură faţă pe hârtie format A3
- copie 2 feţe pe hârtie format A3 _____

*) Aceasta taxa se încasează pentru ser\’iciile de copiere în cazul în care solicitarea de informaţii, conform prevederilor art. 9 alin. 
(1) din Legea nr. 544/2001, cu modificările Şi completările ulterioare Şi a prevederilor art. 18 din Hotărârea Guvernului nr. 123/2002 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la infoimatiile de interes public, implica 
realizarea de copii de pe documentele deţinute de Municipiul Zalau.

1,50 lei /copie ; *

1,50 lei /copie 
1,50 lei /copie
3,00 lei /copie

3. Taxa aferentă serviciului prestat pentru desfacerea căsătoriei 
pe cale administativă

2024
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Conform Regulamentului serviciului de desfaceri 
administrativă şi a taxei speciale aferente serviciului prestat, aprobat prin H.C.L. 
nr. 28 din 14.02.2011

căsătoriei pe cale 600 lei

4. Tariful pentru emiterea avizului de executare lucrări ia 
reţelele tehnico-edilitare 

2024

Conform Regulamentului pentru emiterea avizului de executare lucrări la reţelele 
tehnico-edilitare amplasate pe domeniul public şi privat al municipiului Zalău , 
aprobat prin H.C.L. nr. 12 din 19:01.2011________ •' _______

60 lei

5. Contravaloare carte de identitate 2024
-definitivă
-provizorie

7 lei 
Meu

1 leu pt fiecare infonnaţie furnizată6.: Taxă furnizare date
1. Taxă schimbare nume pe cale administrativă 16 lei

8. Taxe pentru utilizarea domaniului public pentru transportul în regim de taxi, în locurile de aşteptare
2024

160 lei/an/autovehicul
Taxa se achită pentru fiecare autovehicul care efectuează transportul în regim de taxi, pe perioada deţinerii autorizaţiei de taxi la 

următoarele termene de plată:
15 martie pentru trimestrul l 
15 iunie pentru trimestrul II 
15 septembrie pentru trimestrul III 
15 decembrie pentru trimestrul IV

Sancţiuni

Limitele minime şi maxime ale amenzilor în cazul pet'sdauelor fizice 
2024
Art. 493 Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) SC sancţionează cu 
alin. (3) amendă de la 94 lei la 377 lei, iar cele de ia lit. b), cu 

amendă de la 377 lei la 939 lei;

2024
Art. 493 încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, 
alin. (4) vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor şi a 

biletelor de intrare la spectacole constituie contravenţie şi se
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sancţionează cu amendă de la 43^ i la 2.130 lei.

Limitele minime şi maxime ale amenzilor în cazul persoanelor juridice 
Art. 493 în cazul persoanelor juridice, limitele minime şi maxime ale 
alin. (5) amenzilor ptevăzute la alin. (3) şi (4) se majorează cu 300%.

Director Executiv Ajunct Direcţia Economică 

Ec. Ghiş MâriusyClâudiu

Director Executiv Direcţia Economică

Ec.CuipuI Mmiana

Anexa nr_i_ la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului 
Zalău nr
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Anexa nrA la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului 
Zalău nr_Ş22_ din iX Anexa nr.2

Tarife si chirii aplicabile începând cu anul fiscal 2024, pentru administrarea 
bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al municipiului Zalău

2024Denumirea tarif/taxăNr. crt.
Tarife ce constituie preţul de pornire a licitaţiilor publice/atribuire directă 
privind închirierea SPATIILOR - imobile aflateîn proprietatea publică sau 
privată a Municipiului Zalău, pentru desfăşurarea următoarelor activităţi:
Activităţi comerciale (alimentaţie publică, 
comerţ alinientar şi nealimentar, prestări servicii)

1.

Lei/mp/lunăLI.

30Zona A
20ZonaB
16ZonaC
13Zona D

în intervalul 1 octombrie ~ 1 mai, pentru spaţiile reprezentând căsuţe din lemn 
proprietatea municipiului Zalău, nivelul chiriei este de 10 % din chilia stabilită 
potrivit H.C.L. saii prin licitaţie, pentru perioada în care liu desfăşoară activitate.

1.1.1.

17Sedii administrative ale societăţilor comerciale1.2.
15Activităţi sanitare private 

(cabinete medicale, farmacie, etc)
1.3.

Notă: Pentru spaţiile situate în Cartierul Ortelec sau în Stîna, ca localitate componentă, 
închiriate pentru activităţile mai sus menţionate, tariful de închiriere / pornire a licitaţiei va fi 
redus cu 50 Vo.

Pentru activităţile comerciale menţionate la pci. 1,1., desfăşurate în spaţii situate în 
incinta Cinematografului Scala, la tarife se va adăuga cota legală de TVA în cazul în care 
persoana impozabilă optează pentru taxarea operaţiunii de închiriere a spaţiului. In alte 
condiţii, operaţiunea de închiriere este scutită de TVA. Această menţiune are la bază 
prevederile art. 292 alin. (2) Ut. e.) şi alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal, cu modiftcăriie şi completările ulterioare.

6Activitati culturale, artistice, educative• 1.4.

4organizaţiiSedii ale asociaţiilor şi fundaţiilor, 
profesionale cu drept de libera practică, ONG- 
uri, activităţi sportive desfăşurate în alte spaţii 
decât în săli de sport, sedii administrative ale 
societăţilor comerciale subordonate sau în care 
Consiliul Local este acţionar (inclusiv în spaţiile 
situate în punctele termice) şi alte instituţii de

________ interes public si social;___  ■ . . ■. .■_________ ■.
Notă: Pentru spaţiile în care se difuzează exclusiv cărţi, reviste şi alte publicaţii cu caracter 
cultural, tehnico ştiinţific, editate pe orice fel de suport, spaţii destinate exclusiv promovării şi 
difuzării culturii scrise, cdnf ART. 21 al Lg. 186/2003 - în construcţiile existente pe domeniul 
public sau privat ăl municipiului Zalău, chiria se reduce cu 50%. Reducerea se va acorda în
baza unei cereri scrise, confîrmală prm nota de constatare întocmită de Serviciul Patrmoniii___

Sedii partide politice şi cabinete parlamentare

1.5.

41.6.



12Spaţii de depozitare pentru persoane fizice şi 
juridice, exclusiv depozite en-gros.

1.7.

8Spaţii destinate vânzării de timbre fiscale,
judiciare, încasări alte taxe

1.8.

7Activităţi economice desfăşurate în imobilele 
care au avut destinaţia de PUNCTE TERMICE
Activităţi desfăşurate în spaţiile situate în 
subsolul imobilelor
(acestea necesită amenajări speciale pentru 
funcţionare)

1.9’ e

Va din tariful de închiriere spaţii 
confi precizărilor din prezentul

tarif

Notă

Tarife ce constituie nivelul de pornire a licitaţiilor publice organizate pentru
închirierea TERENURILOR proprietatea publică sau privată a Municipiului

în administrarea unităţilor

2

Zalău în administrarea Consiliului Local 
subordonate şi care sunt folosite de terţe persoane 
Chiria pentru folosirea terenului proprietatea 
Statului Român/mun. Zalău pe care sunt 
amplasate GARAJE si COPERTINE

sau

2 lei/mp/lună2.1.

11 lei/mp/lunăChiria pentru terenuri ocupate de garaje
utilizate în scop comercial pentru:
Comerţ alimentar şi nealimentar. Activităţi de 
prestări servicii, ateliere pt. meseriaşi. Spaţii 
pentru depozitare pentru persoane fizice şi 
juridice (boxe, etc.) exclusiv depozit en — gros.

2.2

Tarife ce constituie nivelul de închiriere directă sau de pornire a licitaţiilor publice 
organizate pentru închirierea TERENURILOR ce aparţin domeniului public sau privat al 
Municipiului Zalău aflate în administrarea Consiliului Local sau al unităţilor subordonate 
şi care sunt folosite de terţe persoane 

55 lei/mp/lunăînchiriere teren pentru amplasare CHIOŞC3.
6 lei/mp/lunăînchiriere teren pentru CALE DE ACCES4.

25 lei/mp/lunăînchiriere teren pentru TERASE, în scop 
________comercial________ ^________ ________________________
Notă: Pentru terasele cu caracter permanent chiriaşul va achita 10% din chiria stabilită prin
HCL pentru perioada în care terasa nu funcţionează, respectiv 1 octombrie - 1 mai.
La cererea chiriaşului şi cu acordul proprietarului terenului, perioada de funcţionare a terasei 
se va putea extinde şi în afara intervalului 01 mai-30 septembrie, în condiţiile achitării şi în 
această perioada a cuantumului chiriei integrale, stabilite prin HCL. 

închiriere terenuri în intravilan- 
CURŢI SI GRĂDINI ____

5.

lei/mp/an6.

3Zona A
3ZonaB
2ZonaC
2Zohă D

1140 iei/stăţie/an
74 lei/mpAlună

Staţii îmbarcare - debarcare călători 
închiriere TE^EN pentm amplasare

7.
8.

&



-PANOUm PUBLICITARE 
închiriere TEREN / SPAŢII pentru amplasare:
- PANOURI PUBLICITARE pentm 
publicitate în nume propriu

Notă: Pentru panourile de direcţionare (totemuri) amplasate pe domeniul public, se va achita 
50% din cuantumul chiriei stabilite prin HCL pentru amplasarea panourilor publicitare.

25 lei/mp/lună9.

25 lei/mp/lunăTarife pentru mijloace publicitare amplasate pe 
faţadaj incinta sau structura clădirilor 
proprietatea Municipiului Zalău

10.

25 lei/mp/lunăînchiriere TEREN / SPAŢII pentru amplasare:
- OBIECTE STRADALE / VITRINE 

FRIGORIFICE / ALTE CONSTRUCŢII ŞI 
OBIEGŢE (automate de lapte, cafea / 
băuturi/ prod. alimentare, îngheţată, etc).

11.

Taxe de ocupare OCAZIONALA a locurilor publice pentru desKşurarea unor 
activităţi; _____ ______________ __
Vânzare de produse în alte locuri decât pieţe,
târguri sau oboare

12

6 lei/mp/zi12.1.

Taxă pt. staţionarea auto cu marfa, în zona de
vânzare : ' ■ ■

12.1.1

55 lei/ziAutoturism
85 lei/ziAutoutilitară < 3,5 to

8 lei/mp/ziExpoziţii auto
Pentr u participâreâ cu Standuri cu ocazia zilelor 
oraşului sau alte sărbători

12.2.
12.3.

lei/mp/zi
25.pt. suprafeţe < de 5 m^ 

pt. suprafeţe cuprinse între 5,1 şi 20,00 m^ 
pt. suprafeţe cuprinse între 20,1 şi 40,00

22
21

^2m
17pt. suprafeţe cuprinse între 40,1 şi 60,00 

m^ ^
pt. suprafeţe mai mari de 60 m^

Parc de distracţii, circ, activităţi/expoziţii în aer 
liber cu caracter comercial

Î5
1 mai - 30 sept12.4.1

5 lei/mp/zi
1 oct. - SO aprilie12.4.2

3 lei/mp/zi
3 lei/mip/ziDepozitare Materiale / mărfuri, schelă şi alte 

produse pe domeniul public
12.5.

Min,3 mp, max.40 mp.

15 lei/mp/zi respectiv 
410 lei/mp/lună.

Taxa de ocupare ocazională pentru teren 
proprietatea / administrarea. Municipiului Zalău 

comerţului stradal cu flori

12.6.

iî



Notă: în cazul producătorilor de flori tarifele stabilite mai sus^ vor fi diminuate cu 50%.

3 lei/mp/ziTaxa de ocupare ocazională pentru amplasarea 
provizorie a unOr amenajări în scop electoral, de 
promovare a asociaţiilor /ONG-uri, precum şi 
pentru orice alte tipuri de acţiuni / evenimente cu 
caracter civic.

12.7,

Taxa de ocupare ocazională a domeniului public 
- Amfiteatrul din Parcul Municipal Zalau

60 lei/oră12.8.

Notă: Amfiteatrul din parcul Municipal se va utiliza gratuit în scopul organizării unor 
evenimente, spectacole, festivităţi, în vederea promovării unor proiecte de interes public, a 
tradiţiilor, personalităţilor şi culturii locale { ex: Festivalul Internaţional de teatru Virgil Flonda 
Zalau) şi a evenimentelor organizate în scop caritabil de către Instituţii publice. Instituţii aflate 
în subordinea C.L, persoane juridice sau persoane fizice şi de unităţile de învatamant din Mun. 
Zalău. :

Taxa de ocupare ocazională a domeniului public 
al Mun Zalău pentru amplasarea de terase cu 
caracter provizoriu pentru desfacerea 
produselor de alimentaţie publică în faţa spaţiilor 
comerciale de alimentaţie publică autorizate, de 
către comercianţii autorizaţi pe fondul propriu de 
comerţ

25 lei/mp/limă12.9.

Notă; Pentru terasele cu caracter permanent chiriaşul va achita 10% din chiria stabilită prin 
HOL pentru perioada în care terasa nu funcţionează, respectiv 1 octombrie -1 mai.
La cererea chiriaşului şi cu acordul proprietarului terenului, perioada de funcţionare a terasei 
se va putea extinde şi în afara intervalului OL mai-SO septembrie, în condiţiile achitării şi în 
această perioada a cuantumului chiriei integrale, stabilite prin HCL.

6 lei/mp/lunăTaxa de ocupare ocazională a domeniului public 
al Mun Zalău pentru CALE DE ACCES

12.10.

25 lei/mp/lunăTaxa de ocupare ccazională ă domeniului 
3ublic al Mun Zalău pentra amplasarea de:

- Obiecte Stradale
- Obiecte Frigorifice,
- ALTî: CONSTRUCŢn Şî OBIECTE 

amplasate, (ex: automate de lapte, cafea / 
băuturi/prod. alimentare, îngheţată, etc).

12.11

75 lei/mp/lunăTaxa de ocupare ocazională a domeniului 
public al Mun. Zalău pentru amplasarea de prisme 
jii panouri publicitare mobile

12.12.

25 lei/mp,TunăTaxa de ocupare ocazională a mijloacelor 
publicitare amplasate pe faţada, incinta sau 
structura clădirilorproprietatea Municipiului 
Zalău 

12.13.



lei/mp/anI Taxa de ocupare ocazională a terenurilor din 
intravilan
CURŢI Şl GRĂDINI

I Zona A 
Zona B 
Zona C

12.14.

3
3
2
2

13.
închirierea TERENURILOR cu . , , . ^ i-

1 aparţin domeniului public sau privat al Municipiului Zalau

175 lei/ha/sezon de păşunatînchiriere pajişti permanente

Tarife ce constitute^n^l minim de închiriere / Taxă de ocujiare oeaxionaiă, 
iarile ce consinuie ufaTĂŢILE DE biVAŢAMANT proprietatea

în administrarea unităţilor de învăţământ şi

a

14. spaţiilor şi terenurilor din
publică a Municipiului Zalău aflate în 

I <iint fnlosite de terţe persoane__ ,
30 lei/oră
60 lei/oră

■______ 70 lei/oră
2850 lei /eveniment

355 lei/ora/ eveniment
30 lei/mp/lună

Sală clasă14.1.
14.2. I Sală festivă
14.3. Atelier şcol^'
14Â Cantină şcolară

incinta clădirilor pentru
activităţi comerciale avizate în

- spaţiu situat în
desfăşurarea unor 
şcoli (comeiţ alimentar);

14.5.

Taxă de ocupare cameră în internat şcolar------------—
~ 69.lei/lună/eiev-vara 1.05-31.1015.•K ■

pis.l. . ELEVI

137 lei/lună/eiev - Iama 01.11-
30.04________

137 lei/pers/lună vara 1.05- 
31,10CADRE didactice / personal auxiliar

251 lei/pefs/iună - iama 01.11-
_____  30.04 ___

275 lei/lunâ/pers varaPentru cazare alte persoane fizice 
(cu avizul directomlui unitatii de învăţământ)

342 lei/lună/pers.-iama 
14 iei/noapte- vara 

1.05-31.10Cazare ocazională în internat - Elevi15.2.

■J
I



28 lei/noapte - iama 01.11-30.04
29 lei/noapte - vara 

1.05-31.10
Cazare ocazională în internat -Adulţi

01.11-40 lei/noapte - iama 
30.04

150 lei / cameră / lună - vara 
(1 mai - 31 oct.)

Taxă de cazare în internat persoane aflate 
în situaţie de risc sau în stare de necesitate

(cu acordul prealabil şi în condiţiile stabilite 

de Municipiul Zalău)

15,3,

250 lei / camera / lună - iama ( 
1 oct - 30 apr.)______

Votă;
1. Pentru amplasare chioşc pe teren domeniul public se vor aplica tarifele aprobate la pct. 3.
2. Pentm închiriere spaţii în ateliere în vederea desfăşurării unor activităţi de producţie, prestări 
servicii, activităţi meşteşugăreşti, se vor aplica tarifele de lă pct. 1.

3. Pentru spaţiile/terenurile închiriate cu caracter permanent, chiriaşul va achita 10% din chiria
stabilită prin HCL pentru perioada vacanţelor şcolare sau pentru perioada în care nu se 
desfăşoară cursuri în unitatea de învăţământ şi spaţiul comercial este închis (nu funcţionează).

4, Fac excepţie de la plata chiriei /taxei de ocupare ocazionale, spaţiile afectate activităţilor 
didactice şi educative ale elevilor organizate în afara orelor de curs, în scopul pregătirii pentru 
olimpiade, concursuri, teze, teme, programul "şcoală după şcoală”, etc.
5, Se poate acorda un spaţiu în folosinţa gratuită a Asociaţiilor de părinţi diri unităţile de 
învăţământ, constituite în baza legii, care-şi desfăşoară activitatea in interesul exclusiv al 
elevilor, pe durata determinată.
6, Tarifele stabilite la punctul 14 şi 15 cuprind şi cheltuielile cu utilităţile.

Tarife de Închiriere/Taxă de ocupare ocazională a terenurilor de sport din
unităţile de învăţământ16.

30 lei/orăTeren de sport- suprafaţă din bitum,etc.16.1.

100 lei/orăTeren de sport sintetic__________________ ______ ^ ____
Tarife de Închiriere/Taxă de ocupare ocazională - SĂLI DE SPORT din unităţile
de învăţământ, pentru următoarele activităţi;

16.2.

17.

125 lei/orăFotbal17.1.

40 lei/orăFotbal - activitate desfăşurată de copii, elevi şi 
de secţiile de copii şi juniori ale cluburilor de 
fotbal

17.1.1

40 lei/orăAlte jocuri sportive17.2.

35 lei/orăSporturi individuale17.3



46 lei/orăActivitati /competiţii organizate în zilele de
sâmbătă, duminică sau sărbători legale ______________^_____ _
1. După desfăşurarea activităţilor / programului didactic -educativ, spaţiile disponibile situate 
în incinta unităţilor de învăţământ (săli de clasă, săli de sport^ etc) pot fi închinate în 

CU acordul prealabil şi în condiţiile stabilite de proprietar,

17.4

*Notă

condiţiile legii,
Municipiul Zalău. ......
2. Tarifele/taxele stabilite la punctul 17 cuprind şi cheltuielile cu utilităţile şi reprezintă
nivelul minim de pornire a licitaţiei. u j-
3. Sunt scutite de la plata acestor tarife /taxe: secţiile clubului sportiv aflat in subordinea 
Consiliului Local al Municipiului Zalău (SCM Zalău), secţiile de copii şi juniori ale 
cluburilor şi structurilor sportive subordonate Ministerului Educaţiei Naţionale ( Clubul 
Sportiv Şcolar, Palatul Copiilor), (conform prevederilor Art. 29 din Ordinul 
nr.3462/06.03.2012 al MECTS) şi se va acorda o reducere de 50% pentru secţiile sportive ale 
cluburilor subordonate Ministerului Tineretului şi Sportului, pentru care unităţile de 
învăţământ vor asigura accesul cu prioritate,
4. sălile de sport din cadrul unităţilor şcolare situate în municipiul Zalău, după derularea 
programului didactic - educativ, pot fi utilizate de următoarele categorii de beneficiari:

a) . Elevii, cadrele didactice, asociaţiile sportive din cadrul unităţilor de învăţământ;
b) Sportivii clubului sportiv aflat în subordinea Consiliului Local al Municipiului Zalău 

(Sport Club Municipal Zalău)
c) Cluburile şi structurile sportive subordonate Ministerului Educaţiei Naţionale;
d) Cluburile şi secţiile sportive subordonate Ministerului Tineretului şi Sportului, inclusiv

secţiile de seniori; _ , .
e) alte cluburi sau structuri sportive afiliate la Federaţiile de specialitate sau la Direcţia 

Judeţeană pentru Sport şi Tineret, ce activează în conformitate cu legile în vigoare;
f) persoane fizice şi Juridice. . -i a oo

Accesul în sălile de sport se va permite în mod gratuit (conform prevederilor Art. 29 din 
Ordinul Nr. 3462 / 06.03.2012 al MECTS) pentru structurile nominalizate la punctele a) şi 
b) şi c) iar pentru cele de la punctul d) se va acorda o reducere de 51)%, din cuantumul 
chiriei /taxei aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Zalău, pentru 
celelalte categorii, de la punctele e) şi f) accesul se va face în baza contractelor de închiriere,
preţul închirierii fiind cel stabilit prin contract.
Pentru stabilirea programului orar al sălilor de sport în vederea închirierii, după denilarea 
programului didactic - educativ şl în funcţie de numărul de solicitări, proprietarul. 
Municipiul Zalău, va stabili numărul de ore acordate fără plată, sau cu reducere, cu 
respectarea următoarelor:
(4.1) Elevii din toate unităţile de învăţământ, sub îndrumarea unui profesor de specialitate au 

dreptul de a beneficia gratuit de un număr de maxim 3 Ore / săptămână, imediat după 
denţlarea programului didactic/educativ, pentru desfasurarea unor activitati sportive 
extraşcolare, organizate în timpul liber al elevilor, prin variate acţiuni cii specific sportiv, cu 
acordul prealabil şi în condiţiile stabilite de Municipiul Zalău.
(4.2) Cluburile, asociaţiile şi secţiile sportive ale unităţilor şcolare, cluburile sportive şi 
structurile sportive subordonate Ministerului Educaţiei Naţionale, Consiliului Local al 
Muncipiului Zalău sau Ministerului TinereUilui şi Sportului, inclusiv secţiile de seniori, au
dreptul de a beneficia de un număr de max 4 ore/ zi.
(4.3) Cadrele didactice au dreptul de a beneficia de utilizarea gratuită a sălilor de sport
un număr de max. 2 ore / săptămână.
(Ş) Elevii au acces gratuit la terenurile de sport amenajate în incinta unităţilor şcolare, 
după orele de curs, cu supravegherea personalului existent în Unitatea şcolară.

'i V



Tnxa pentru ocuparea ocazională a Spaţiilor pentru Căsătorii 
Notă ; Sumele încasate din prestarea acestui serviciu se vor face venituri la bugetul18.

local 175 lei/ ceremonieSala de Casatorii din sediul Primăriei
Municipiului Zalău
Sâmbăta, duminica şi sărbători legale,

18.1

115 lei/ceremonie18.2 Sala de Casatorii din sediul Primăriei 
Municipiului Zalău
Alte zile din cursul săptămânii_______ _

18.3 Spaţiu situai în Parcul Municipal Zalău 
(zona special amenajată pentru oficierea 
căsătoriilor)

230 lei/ceremonie

40 leiTaxa de identificare documente/aCte în arhiva 
instituţiei (la care se adăuga taxa de 
xerocopiere prevăzută in anexa nr. 1.)____________

ocazională a spatiilor administrate de Casa de Cultură

19.

Taxa de ocupare
Municipală Zalău _______ ■ ' ' ■ _^.
Sală de spectacole - Clădirea TRANSILVANIA 
- Piaţa luliu Maniu, nr.4-6. Monument 
Istoric grupa valorică B, cod din Lista 
Monumentelor Istorice SJ-II-2m-B-04992

20. 345 lei/oră
(fără asigurarea sistemului de 

sunet si lumini)
460 lei/oră

(cu asigurarea sistemului de sunet
_________ si lumini)_________

345 lei/oră
(fără asigurarea sistemului de 

svmet si lumini)
460 lei/oră

(cu asigurarea sistemului de sunet 
si lumini)______ _

20.1.1

Sală de spectacole-Clădirea Casa de Cultura 
Municipala - str. 22 Decembrie, nr. 3

20.1.2

701ei/oră20.1.3 t Sală de spectacol pentru activitatile de pregătire 
sălii, respectiv; montat /demontat decor, 

lumini, sunet, aparatura, etc.
a

285 lei /orăSală de dans20.2 150 lei/oră20.3 Sală de curs ___________ _
20.4. Taxa închiriere sistem de sunet si lumini pentru
______evenimente festive si spectacole
20.5 Pentru activităţile organizate

I vor fi majorate cu 50%. _________ ^____________^ j
Taxă ocazională pentru prezentarea de spectacole muzical - coregrafice de către
Ansamblul Artistic Profesionist ..Porolissum**
Spectacole susţinute de tot personalul artistic
(orchestră, solişti vocali, dansatori) cu durata de
o oră______________ ____ ___________
TâJtă instruire - curs de dans pehtru adulţi

Notă: Cursul se va desfăşura săpîămânăl în
j sediriţe de o oră. Se consideră grupa constituită

285 lei/oră

în zilele de sâmbătă, duminică şi sărbători legale, taxele

21.

tarif minim 3500 lei/ spectacol21.1.

21.2 70 lei/lună

i



doar dacă sunt înscrise minim 16 persoane.
Notă; Pentru spectacole realizate prin contracte încheiate cu persoane juridice private, cu
instituţiile publice din judeţul Sălaj şi din afara judeţului - taxa va putea fi negociată în funcţie 
de durata spectacolului, repertoriul cerut, distanţa şi zilele în care se desfăşoară.
' ^a aceste taxe se adaugă cheltuielile cu deplasarea ansamblului până la destinaţie şi înapoi.

Taxă ocazională peiitru prezentarea de concerte de către Fanfara „Promenada”22.

minim 460 lei/concert;Concerte susţinute pe plan local cu durata de 30 
minute ■ ■

22.1.

minim 1500 lei/concert;Concerte susţinute la solicitarea primăriilor şi a 
altor instituţii publice, persoane fizice şi 
persoane juridice din judeţ cu durata de 30 
minute _____■ ___________ __
Participări la parade la solicitarea persoanelor 
fizice şi persoanelor juridice interesate, cu 
durata de 30 minute

22.2.

minim 460 lei/participare.22.3.
—•7

minim 1150 lei/participareTaxa participare la evenimente funerare22.4.
Notă; .
La aceste taxe se adaugă cheltuielile cu deplasarea fanfarei până la destinaţie şi înapoi.

7 lei /mp /ziTarif de închirirere a unor spaţii pentru 
organizare expoziţii

23.

Cinematograf SCALA

LEI/ORĂTaxe de ocupare ocazională a sălilor de 
spectacol din imobilul Cinematograf Scala 
Taxa de ocupare ocazională a sălii de spectacol 
(sala mare cinema) pentîui primele 5 ore de 
închiriere, urmând ca peSte acest interval de 
timp, taxa să se reducă cu 25 % pentru fiecare oră
de închiriere, respectiv 262,50_______ .
Timp de pregătire, montare/demontare aparatură 
sau decor:

24

35024.1V

17024.2

200Sala Planetariu _____________________
Taxa de ocupare ocazională a sălii mici de

24.3
20024.4

cinema
Taxa include utilizarea sistemului de sunet şi a sistemului de proiecţie specific
prezentărilor şi proiecţiilor de filme.

NOTĂ

Pentru activităţi organizate în zilele de sâmbătă, duminică şi în sărbătorile 

legale, tarifele vor fi majorate cii 50%).

JI



sunt prevăzute de lege, dacăUtilizatorul vă onora şi alte obligaţii fiscale 
evenimentul organizat impune acest fapt.

Pentru ocuparea ocazională a 

Scala, aşa cum

care

u - sălilor de spectacol din imobilul Cinemato^af
"lunt menţionate la pct 24, la tarife se va adăuga cota legala de 

mUZlUî^carepLam ifpozahm optează pentru U^rea operapunn 

de închiriere a spaţiului. în alte corciţii, operaţiunea de inchmere este scutita 

de TVA. Această menţiune are 

alin. (3) din Legea 
completările ulterioare.

____ la bază prevederile art. 292 aliri. (2) Ut. e.) şi
227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şinr.

CINEMATOGRAF SCAI.A - Preţul biletelor 2024
Planetariu
Scala

25, Preţul biletelor 
FILME în formatPreţul biletelor

FILME în format digital
3D2D7--------?

Matineu După- 
amiază 
şi seara

Avan
premieră

Matineu După- 
amiază 
si seara

Avanpremie Pre 
mier mierră ăă

PREŢ / PERSOANA / reprezentaţie (PREŢ ÎNTREG) _ 
lW? |34 1 34 1 23 28 40 .25342340

vineri 25 .3423404028233434Sâmbătă-
Duminic
Litţ pi Jvi / STimENTl / PMSCOLÂW t PFRSOANĂ / repreientaţle 
ud------114 |14 19 n 16 16 9 914

Vineri 914916161191414Sâmbătă-
Duminic
ăTOpŢyFivsînNARI/persoana/reprezentaţie(50% reducere)

1 T— ■ ------ ITt------ Rt rm 14 20 20Lum- 1/
Vineri
Sâmbătă-
Duminic

121711,5

121711,520201411,51717

ă îl însoţeşte beneficiază deCopilul cu handicap, precum şi persoana care 

gratuitate.
Adultul cu handicap grav sau accentuat, precum şi persoana

NOTĂ

care îl însoţeşte

beneficiază de gratuitate.
Adultul cu handicap mediu şi uşor 
condiţii ca pentru elevi şi studenţi.
Biletele gratuite sau cu reducere se 
titularului şi a însoţitorului, unde este cazul) Şi a 

încadrarea în gradul de handicap.

beneficiază de bilete de intrare în aceleaş

eliberează pe baza cărţii de identitate '(i 
documentelor care atesti

i

nido



Notă Preţurile pentru biletele de intrare la Filme 2D si 3D includ:
• TVA-9%
• Timbrul Crucii Roşii (Societatea Naţională de Cruce Roşie din România) 

1 %
• Timbrul cinematografic (Uniunea Cineaştilor din România) -2%

Preţurile pentru biletele de intrare la Planetariu includ-
• TVA-9%
• Tif^rul Crucii Roşii (Societatea Naţională de Cruce Roşie din România)

26 Tarife de mchiriere pentru BAZELE SPORTIVE

Mijloace publicitare pentru BAZE SPORTIVE LEI/mp/lună26.1 Sala Sporturilor

26.1.1 - Afişai interior 3526.1.2 - Afişai exterior 3026.1.3 - Afişai pe suprafaţa de joc 6026.2 Baza de tenis
- Afişai interior 3026.3 Stadionul Municipal
- Afişai interior 30

Tarife de mchiriere pentru BAZA DE TENIS
27.

66 lei/oră/teren în timpul zilei
80 lei/oră/teren pentru nocturnă

A

închirierea terenurilor de tenis neacoperite27.1.

Abonament de 12 ore la tarif de 45 i
lei/oră (540 lei/abonament) |27.2. Abonamente pentru amatori - ziua:

27.3. Abonamente pentru amatori - nocturnă: Abonament de 12 ore la tarif de 70 
lei/ofă (840 lei/abonament)

27.4.1 Abonamente pentru sportivi legitimaţi în vârstă 
de până la 18 ani inclusiv, terenuri 
neacoperite/acoperite - sezon cald

Abonamente de 24 ore/lună la tarif 
de 35 lei ora, respectiv 840 

lei/abonament.

Abonamente de 24 ore/lună la tarif 
de 45 lei ora, respectiv 1080 

lei/abonament.
27.4.2 Abonamente pentru sportivi legitimaţi în vârstă 

de până la 18 ani inclusiv , terenuri acoperite - 
sezon rece i

i;45 lei/oră/teren în timpul zilei
70 lei/oră/teren pentru nocturnă

închirierea terenurilor de tenis acoperite27.5.1 - sezon



cald

115 lei/oră/terenînchirierea terenurilor de tenis acoperite 
rece

27.5.2 - sezon

Abonament de 12 ore,la tarif de 45
lei/oră (540 lei/abonament) i27.5.3 Abonamente pentru amatori teren acoperit - ziua 

sezon cald:

Abonament de 12 ore, la tarif de 70
lei/oră (840 lei/abonament)27.5.4 Abonamente pentru amatori teren acoperit - 

nocturnă sezon cald:

Abonament de 12 ore,la tarif de
100 lei/oră (1200 lei/abonament)27.5.5 Abonamente pentru amatori teren acoperit - 

sezon rece:

Tarif de 35 lei/oră aplicabil pentru
fiecare teren utilizat - sezon cald

Tarif de 45 lei/oră aplicabil pentru
------ -—____________________Fiecare teren utilizat - sezon rece

Vor beneficia de utilizare gratuită a terenurilor de tenis, până la orele 17,00 ale zilei sportivii - 
copii şi juniori legitimaţi ai secţiilor de tenis ale cluburilor afiliate la FRT, care se pregătesc în 
scopul participării la concursuri sportive şi fac parte din loturile naţionale sau sunt clasaţi pe î 
primele 15 locuri ale clasamentului naţional cu adiţionare de puncte.____

închirierea bazei sportive pentru desfăşurarea de 
turnee de tenis pentru amatori, copii şi sportivi de 
performanţă.

27.6

Notă:

28. Tarife de închiriere Sala Sportului şi Stadion Municipal 2024
Acţiuni
sportive

Antrenante
nte si 

competiţii 
pentru 

sportivii 
seniori ai 
cluburilor 
sportive 
locale 

afiliate la 
federaţiile 
sportive şi 
înscrise în 
competiţii 
naţionale

Antrenamente
si competiţii 
pentru 
sportivii 
juniori ai 
cluburilor 
sportive 
locale afiliate 
la federaţiile 
sportive care 
au obligaţia 
de a avea, pe 
lângă secţiile 
de seniori 
înscrise în 
competiţiile 
naţionale şi 
echipe de 
juniori 
(lei/oră)

Acţiuni
sportive 

organiza­
te de 
AJF

Acţiuni
ocazionale altele 

decât cele sportive

Expoz
iţii

antrena stand
mente,

competiţii
uri

timp
pregătire

timp
desfasu
rare
acţiune

(lei/oră)

(lei/oră) (lei/ j 
mp/zi) i

(lei/oră) i

(lei/oră)

28.1 Sala
polivalent

350 60 10 400 800 25

a
28.2.1 Suprafaţă 

de joc
600 Iei / zi pentru antrenamente



Gerflor
5700 let / joc oficial (perioada ce cuprinde transport, montat, acomodare,
joc oficial, demontat si transport pt. retumare )

Suprafaţă 
de joc 
Gerflor

28.2.2

800 23400600350
Stadion28.3

Şef Serviciu Patrimoniu 
ec. Adina Predescu

Director Executiv 
AlexamruPura

— •—T

DP/SP/PA,-lex [Anexa iir Â la Hotărârea
Consiliului Local al Mmiicipiuluil
Zalău nr din Ji.



Anexa la Hotărârea
Consiliului Local al Municipiului

dinjl.llfe
TARIFE PROPUSE pentru prestarea serviciilor de utilizare a parcărilor

(cuplata/de reşedinţa) 2024

Anexa nr.3

TARIF 
An 2024

UMDENUMIRE TARIF

1,00 cu TVA inclusLei /1/2Tichete parcare
ora

2,00 cu TVA inclus 

12,00 cu TVA inclus 

75,00 cu TVA inclus
195,00 cu TVA 

inclus
■ •'__________________________ -—I

315,00 cu TVA 
inclus

540,00 cu TVA 
inclus

12,00 cu TVA incl^

Lei /1 oraTichete parcare______
Tichete parcare de o zi 
Abonament lunar

Lei / zi
Lei / luna
Lei / trimAbonament trimestrial

Lei / senii Abonament semestrial

Abonament anual Lei / an

Lei / lunaPornire licitaţie parcari reşedinţa
Somaţie (CV a 10 tichete de o 

de parcare ) ________ ___
Plata electronica prin SMS-1 ora
Plata electronica prin SMS- 2 ora
Plata electronica prin SMS-1 zi
Plata electronica prin cârd bancar
V2 ora___________________
Plata electronica prin cârd bancar 1

20,00 cu TVA inclusora Lei

0,40 Euro+ TVAEuro
0,80 Euro+ TVA 

2,40 Euro+ TVA
Euro
Euro

1,05 cu TVA inclusLei

2,10 cu TVA inclusLei
ora

12,60 cu TVA inclusLeiPlata, electronica prin cârd bancar l
ZI

închiriere ocazionala suprafeţe de 
teren situate in parcările publice cu 

plata ____________ _
Tarif eliberare cârd legitimaţie 
pentru locuri gratuite de parcare 

pierdut / deteriorat __

4,00 cu TVA inclusLei/mp/zi

20,00 cu TVA inclusLei

Nota: Tarifele includ TVA,

■'\P
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utilizarea locurilor publice 2024
PIAŢA ASTRALIS

TARIFE PROPUSE pentru

TARIF 
An 2024

UMDENUMIRE TARIF

11,50masa/ ziTarif zilnic masa 1.35 mp — producători
agricoli _______ ______________________
Tarif zilnic masa 1.02 mp — producători
agricoli _________________ _____________
Tarif zilnic masa flori - producători__________
Tarif zilnic masa 1.35 mp - comercianţi ___
Tarif zilnic masa 1.02 mp - comercianţi_____
Tarif zilnic masa flori - comercianţi________
Tarif pornire la licitaţie rezervare masa 1.35 
mp la solicitări - producători agricoli_______
'.Tarif pornire la licitaţie rezervare masa 1.02 

’imp la solicitări - producători agricoli_______
j Tarif pornire la licitaţie rezervare masa flori la 
! solicitări - producători_______ ■ .
Tarif pornire la licitaţie rezervare masa 
mp la solicitări - comercianţi________
Tarif pornire la liciţatie rezervare masa
mp la solicitări - comercianţi_______
Tarifpomire la licitaţie rezervare masa flori la
solicitări - comercianţi_______'
Tarif zilnic vitrina frigorifica - producători
agricoli_______'_____________
Tarif zilnic vitrina frigorifica - comercianţi
Tarif pornire la licitaţie vitrina frigorifica la
solicitări - producători_________
Tarif pornire la licitaţie vitrina frigorifica la 

solicitări - comercianţi______ ________
Tarif pornire la licitaţie structuri de v^are, 
inclusiv de prestări servicii, cu contorizare 

j separata de energie electrica si apa________

8,50masa/ zi

11,50masa/ zi
14,50masa/ zi
10,50masa/zi
14,50masa/ zi

178,00masa/ lima

131,00masa/ luna

356,00!masa/ luna

1.35 222,00masa/ lima

1.02 164,00masa/ luna

428,00masa/ luna

14,50vitrina/ zi

17,00vitrina/ zi
222,00vitrina/ luna

266,00vitrina/ luna

57,00mp/ luna



14,50mp/ ziTarif Închiriere ocazionala pe cai de acces___
Tarif pornire la licitaţie Închiriere ocazionala
pe cai de acces _____ ________________
Tarif zilnic rezervare ocazionala lot pe 
platforma exterioara _____________ __
Tarif pornire la licitaţie rezervare lot in 
suprafaţa de 15 mp pe platforma exterioara, la
solicitări ;

370,00mp/ luna

14,50lei/ zi

185,00lei/ luna/ lot

Alte tarife
28,50masa/ ziTarif zilnic ocazional masa 1.35 mp -

producători agricoli____________ _________
! Tarif zilnicocazional masa 1.02 mp -
producători agricoli ______ ____
Tarif zilnic ocazional masa flori - producători
Tarif zilnic ocazional vitrina frigorifica- 

producători agricoli__________________ ___
Tarif zilnic ocazional masa 1.35 mp -

1 comercianţi__ ________________________
|Tarif zilnic ocazional masa 1.02 mp -
l^omercianti_________ ■__________ ____
Tarif zilnic ocazional masa flori - comercianţi
Tarif zilnic ocazional vitrina frigorifica-
comercianţi _____________________

o Tarif inchiriere cantar_____________
• Tarif utilizare toaleta publica ___

23,00masa/ zi

28,50masa/ zi
34,00vitrina/ zi

34,00masa/ zi

28,50masa/ zi

34,00masa/ zi
34,00vitrina/ zi

6,00lei/ zi
1,5^lei/ intrare

Nota: Tarifele includ TVA,

i
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TARIFE PROPUSE pentru utilizarea locurilor publice 2024
PIAŢA CENTRALA

TARIF/TAXA 

An 2024
UMdenumire tarif/ taxa

11,50lei/ ziTarif zilnic masa 1.35 mp - producători
agricoli_____________ ___________
Tarif zilnic masa 1.02 mp - producători
agricoli ________________
Tarif zilnic masa flori - producători 
Tarif zilnic masa 1.35 mp - comercianţi 
Tarif zilnic masa 1.02 mp - comercianţi
Tarif zilnic masa flori - comercianţi
Tarif pornire la licitaţie rezervare masa 
1.35 mp la solicitări - producători 
agricoli____________ __________ _
Tarif pornire la licitaţie rezervare masa 
1.02 mp la solicitări - producători 
agricoli _________ _________
Tarif pornire la licitaţie rezervare masa 
flori la solicitări - producători_______
Tarif pornire la licitaţie rezervare masa 
1.35 mp la solicitări - comercianţi
Tarif pornire la licitaţie rezervare masa 
1.02 mp la solicitări - comercianţi

i Tarif pornire la licitaţie rezervare masa 
flori la solicitări - comercianţi
Tarif zilnic vitrina frigorifica - 
producători agricoli_______________
Tarif zilnic vitrina frigorifica - 

1 comercianţi____________ ______
Tarif pornire la licitaţie vitrina 
frigorifica la solicitări — producători
Tarif pornire la licitaţie vitrina 
frigorifica la solicitări - comercianţi
Tarif pornire la licitaţie structuri de 
vânzare, inclusiv de prestări servicii, cu lei/ mp/ luna 

contorizare separata de energie electrica___________

8,50lei/ zi

11,50lei/ zi
14,50lei/zi
10,50lei/ zi
14,50lei/ zi

178,00lei/ luna

131,00lei/ luna

356,00lei/ luna

222,00lei/ luna

164,00lei/ luna

428,00lei/ luna

14,50lei/zi
■;

17,00lei/ zi

222,00lei/ luna

266,00lei/ luna

68,00

kt



si apa - parter_______ ________ ■
Tarif pornire la licitaţie structuri de 
vanzare, inclusiv de prestări servicii, cu 
contorizare separata de energie electrica 

si apa - etaj___________
Tarif spaţiu depozitare subsol

35,00lei/ mp/ luna

1,70lei/ mp/ zi
44,00lei/ mp/ lunaTarif pornire la licitaţie spaţiu 

depozitare subsol, in situaţia in care 
exista mai multe solicitări

44,00lei/ mp/ lunaTarif Închiriere spatii pentru amplasare 
mese si scaune la etaj pentru mai mult 
de 8 mp/ spaţiu_______ -
Tarif Închiriere ocazionala pe cai de 

acces - etaj_____________
Tarif Închiriere ocazionala pe cai de 

acces -parter________________
Tarif Închiriere suprafaţa teren pe 
platforma dinspre clădirea CNS_____
Tarif pornire la licitaţie Închiriere 
suprafaţa teren pe platforma dinspre 

I clădirea CNS, in cazul in care exista 

mai multe solicitări

8,50lei/ mp/ zi

14,50lei/ mp/ zi

1,70lei/ mp/ zi

44,00lei/ mp/ luna

9,00lei/ mp/ ziTarif inchiriere ocazionala spaţiu piateta
j_______________ ______________________ _____________________________________________

Tarif pornire la licitaţie inchiriere 
ocazionala spaţiu piateta_____
Tarif zilnic rezervare ocazionala lot pe 
platforma exterioara dinspre CNS
Tarif pornire la licitaţie rezervare lot in 
suprafaţa de 15 mp pe platforma 

exterioara dinspre CNS, la solicitări
Tarif pornire la licitaţie rezervare lot in 
suprafaţa de 10 mp la subsolul 
complexului, la solicitări _________

234,00lei/ mp/ luna

14,50lei/ zi !

185,00
lei/luna/lot j

185,00
lei/ luna/ lot

Alte tarife
9,00lei/mp/lunaTarif pornire la licitaţie inchiriere spaţiu 

pentru Casele de Ajutor Reciproc a 
Pensionarilor, cu contorizare separata 
de energie electrica si apa - etaj*)____
Tarif zilnic ocazional masa 1.35 rnp - 28,50masa/zi.

!L



producători agricoli ____________
Tarif zilnicocazional masa 1.02 mp - 

producători agricoli _______ ______
Tarif zilnic ocazional niasa flori -
producători ________________ _
Tarif zilnic ocazional vitrina frigorifica 

- producători agricoli_____ ________
Tarif zilnic ocazional masa 1.35 mp - 

comercianţi_______ ■__________
Tarif zilnic ocazional masa 1.02 mp - 

comercianţi__________________ _
Tarif zilnic ocazional masa flori -
comercianţi _______________ _
Tarif zilnic ocazional vitrina frigorifica 

-comercianţi __________ _______
• Tarif inchiriere cantar________
• Tarif utilizare toaleta publica__

23,00masa/ zi

28,50masa/ zi

34,00vitrina/ zi

34,00masa/ zi

28,50masa/ zi

34,00masa/zi

34,00vitrina/ zi

6,00lei/ zi
1,50lei/ intrare

*) propunerea are la bază prevederile art.l6 din Legea nr.540/2002 

Nota: Tarifele includ TVA.



TARIFE PROPUSE pentru utilizarea locurilor publice 2024 
PIAŢA DUMBRAVA NORD

TARIF/ 
TAXA 
An 2024

UMDENUMIRE TARIF/ TAXA

2,00masa/ ziRezervare de mese sector agricol, alimentar, flori si 
preţ de pornire a licitaţiei, daca este cazul__________
închiriere mese sector alimentar pentru produse 
ambalate, industrial si preţ de pornire a licitaţiei, daca 

este cazul_______________________________ _
Chirie teren ocupat de tarabe si rulote/auto
proprietatea terţilor si preţ de pornire a licitaţiei, daca
este cazul __________________  ' _______
Chirie tarabe proprietatea SADP Zalau si preţ de 

pornire a licitaţiei, daca este cazul________________
Chirie suprafeţe teren in fata spatiilor comerciale -
numai tarabe si rulote/ auto_________ __________
^axe intrare autovehicole in afara programului de aprovizionare intre 

orele 7:00-9:00 _______
• Auto sub 1.5 to ____
• Auto intre 1.5 - 3.0 to

i • Auto peste 3.0 to___

2,00masa/ zi

2,00mp/ zi

2,00mp/ zi

25,00mp/ luna

1,00lei/ intrare
3,00lei/ intrare
7,50lei/ intrare

Alte taxe
6,00lei/ zi• Taxa inchiriere cantar __________

• Taxa depozitaie materiale pe platou (boxe) 2,00lei/ mp/ zi
-_

15,00lei/ zi• Taxa vanzare din auto (auto sub 3.5 to)
a locurilor publice in pieţe, târguri si oboareTaxe utilizare temporara

2,00lei/ mp/ zi [• Vanzari la mese sector agricol, alimentar, flori
2,00lei/ mp/ zi• Vanzari la mese sector industrial

• Taxa zilnica umbrela 5,00lei/zi
1,501lei/ intrare• Taxa la toaleta publica

Nota: Tarifele includ TVA.
Anexa nr 5. la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului 
Zalău nrĂ?? imâtltm'h

Director S.AD,P. Zalău 
Ing. Marcel Vasile Adridian
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Consiliului Local al Municipiului 
Zalău nr dinâi,lZJpZ3

Anexa nr. 4

regulament de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale şi
domeniile în care se pot institui

I. Scopul adoptării prezentului Regulament

în care Consiliul Local al
MLidpMXâău^pMte adopta taxe speciale pntru

n,n.t^litatea administrării acestora ^au nrin hotaran de consiliu local prm care.je 

adoptă anual imoozitple şi taxele locale.

II. Sectoarele de activitate în care se pot institui taxe speciale
Art. 2 Domeniile de activitate în care Consiliul Local al Municipiului Zalau poate
institui taxe speciale: . ur

- Furnizarea, desfăşurarea, înfiinţarea unor servicii pubhce
domeniului public şi privat al mumcipiului Zalau 

activităţi de utilitate publică

activitate economică şi a altor autorizaţii

- Administrarea
- Desfăşurarea, finanţarea imor
- Urbanism
- Autorizaţii pentru a desfăşura o 

similare
- Cadastru
- Stare civilă .. • • • i • voia,,
- Copiere şi comunicare documente din arhiva municipiului Zalau
- Utilizarea infrastructurii i u-r* • i
- Eliberarea unor acte într-un termen mai scurt decât cel stabilit prin lege
- Promovarea turistică a localităţii

m. Condiţii de instituire a taxelor speciale
speciale se vor institui numai în interesul persoanelor fizice şi juridice 

se folosesc de ser^dciile publice locale pentru care s-au ihstituit taxele specialeArt. 3 Teocele 
care
respective.

1
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Art. 4 Taxele speciaile instituite în conformitate cu prevederile prezentului 
Regulament se vor încasa într-un cont distinct, deschis în cadrul bugetului local.

Art. 5 Cuantumul taxelor speciale se stabileşte anual, fie prin hotărârea de aprob^e, 
iar veniturile obţinute din acestea se utilizează integral pentru acoperirea cheltuielilor 
efectuate pentru înfiinţarea serviciilor publice locale, precum şi pentru finanţarea 

cheltuielilor de întreţinere şi funcţionare ale acestor servicii.

Art. 6 Taxele speciale vor intra în vigoare numai după ce ^ 
prin care au fost aprobate vor fi aduse la cunoştinţă publică.

Art. 7 Condiţiile prevăzute în prezentul titlu trebuie întrunite cumulativ pentru 

instituirea taxelor speciale.

rv. Modalităţi de consultare şi obţinere a acordului persoanelor fizice şi juridice - 

beneficiare a serviciilor pentru care se instituie taxe speciale
Art. 8 Instituţia publică ce doreşte instituirea unei taxe speciale va întocmi un anunţ 
cu privire la elaborarea proiectului de act normativ şi va asigura publicitatea acestuia
după cum urmează; . -un

- prin afişare la sediul propriu, într-un spaţiu special amenajat accesibil
publicului;

- prin comunicarea către mass-media locală;
- prin publicarea pe site-ul oficial al Primăriei Municipiului Zalău, respectiv

www.zalausj.ro; ,, i x- •
- prin transmiterea actelor normative către reprezentanţii persoanelor tizice şi

juridice cărora li se adreseaziă taxele;
- prin transmiterea proiectelor de acte normative către toate persoanele 

solicitat informaţii în acest sens.

hotărârile consiliului local

ce au

Art. 9 Anunţul referitor la elaborarea proiectului de hotărâre va fi adus la cunoştinţa 
publică cu cel puţin 30 de zile lucrătoare înaintea supunerii spre analiză, avizare şi 
adoptare de către consiliul local şi va cuprinde următoarele elemente:

- raportul de specialitate privind necesitatea adoptării actului normativ propus
- termenul limită, locul şi mo’dalitatea în care cei interesaţi pot transmite în sens

cu valoare de recomandare la proiectul supuspropuneri, sugestii, opinii 
dezbaterii.

Art. 10 Termenul de primire a propunerilor, sugestiilor, opiniilor va fi de 10 zile 
de la aducerea la cunoştinţa publică a animţului referitor la elaborarea proiectului de
hotărâre.

2
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11 Autoritatea publică va supune dezbaterii publice proiectul de act nomativ, 
. instituirea de taxe speciale, dacă acest lucru se solicita m mo 
oanele fizice şi juridice, în termen de cel mult 10 zile de la data

Art.
prin care se propune 
expres de către pers 
solicitării acestui lucru.

Art 12 Dacă nu se primesc opinii, sugestii, propuneri la proiectele de hotarari pnn 
ie ;e instoie taxe speciale, acestea vor fi supuse dezbaterii Cons.hulut Local al 

Municipiului Zalău în forma propusă de iniţiator.

Director Executiv Ajunct 

Direcţia Ecjonomică
Director Executiv 

Direcţia Economică

. Ec. Chiş M%j^s ClaudiuKianaEc.Cuibuş

\

la HotărâreaAnexa nr 

Consiliului Local al Municipiului 
Zalău nr 5^ din
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Anexa nr ^ Ta Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului 
Zalău nr 2â3 din ^2.J2 ^^3

Anexa nr. 5

LISTA FACILITĂŢILOR FISCALE ACORDATE CONTRIBUABILILOR DIN 
MUNICIPIUL ZALĂU PENTRU IMPOZITELE si TAXELE LOCALE 

DATORATE DE ACEŞTIA ÎN ANUL 2024

1. IMPOZITUL PE CLĂDIRI ŞI TAXA PE CLĂDIRI

ART. 456 aliniatul (1) din LEGEA nr. 227/2015 din 8 septembrie 2015 privind Codul 
fiscal

Scutiri
(1) Nu se datorează impozit/taxă pe clădiri pentru:
a) clădirile aflate în proprietatea publică sau privată 

administrativ-teritbrîale, cu excepţia încăperilor folosite pentru activităţi 
agrement, altele decât cele desfăşurate în relaţie cu persoane juridice de drept public;

b) clădirile aflate în domeniul privat al statului concesionate, închiriate, date în 
administrare ori în folosinţă, după caz, instituţiilor publice cu finanţare de la bugetul de
stat, utilizate pentru activitatea proprie a acestora;

c) clădirile aflate în proprietatea fundaţiilor înfiinţate prin testament constituite, 
conform legii, cu scopul de a întreţine, dezvolta şi ajuta instituţii de cultiiră naţională, 
precum şi de a susţine acţium cu caracter umanitar, social şi cultural,

d) clădirile care, prin destinaţie, constituie lăcaşuri de cult, aparţinând cultelor 
religioase recunoscute oficial, asociaţiilor religioase şi componentelor locale ale 
acestora, precum şi casele parohiale, cu excepţia mcăperilor folosite pentru activităţi
economice;

e) clădirile flmerare din cimitire şi crematorii;
f) clădirile utilizate de unităţile şi instituţiile de învăţământ de stat, confesional sau 

particular, autorizate să funcţioneze provizoriu ori acreditate, cu excepţia mcăperilor
sunt folosite pentru activităţi economice care generează alte venituri decât cele din 

taxele de şcolarizare, servirea meselor pentru preşcolari, elevi sau studenţi şi cazarea 
acestora, precum şi clădirile utilizate de către creşe, astfel cum sunt definite şi 
funcţionează potrivit Legii nr. 263/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea
creşelor, cu modificările şi completările ulterioare;

g) clădirile unei instituţii sau unităţi care funcţionează sub coordonarea Ministerului 
Educaţiei Naţionale sau a Ministerului Tineretului şi Sportului, precum şi clădirile 
federaţiilor sportive naţionale, ale Comitetului Olimpic şi Sportiv Român, cu excepţia 

încăperilor care sunt folosite pentru activităţi economice;

a- statului sau a unităţilor 
economice sau

care



h) clădirile unităţilor sanitare publice şi private, cu excepţia încăperilor folosite pentru 
activităţi economice, precum şi pentru clădirile în care funcţionează cabinete de 
medicină de familie, potrivit legii, cu excepţia încăperilor folosite pentru altă activitate
decât cea de medicină de familie; ^

i) clădirile din parcurile industriale, parcurile ştiinţifice şi tehnologice, precum şi cele 
utilizate de incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislaţiei în materia ajutorului de
stat; hidrometrice,activităţilor hidrotehnice.j) clădirile care sunt afectate 
hidrometeorologice, oceanografice, de îmbunătăţiri funciare şi de intervenţii la apărarea 
împotriva inundaţiilor, precum şi clădirile din porturi şi cele afectate canalelor 
navigabile şi staţiilor de pompare aferente canalelor, cu excepţia încăperilor care sunt
folosite pentru activităţi economice; j- •

k) clădirile care, prin natura lor, fac corp comun cu poduri, viaducte, apeducte, digim, 
baraje şi tuneluri şi care sunt utilizate pentru exploatarea acestor construcţii, cu excepţia 
încăperilor care sunt folosite pentru alte activităţi economice;

l) clădirile aferente infrastructurii feroviare publice sau infrastructurii metroului;
m) clădirile Academiei Române şi ale fundaţiilor proprii înfiinţate de Academia 

Română, în calitate de fondator unic, cu excepţia încăperilor care sunt folosite pentru
activităţi economice;

n) clădirile aferente capacităţilor de producţie care sunt în sectorul pentru apărare cu
respectarea legislaţiei în materia ajutorului de stat;

b) clădirile care sunt utilizate ca sere, solare, răsadmţe, ciupercării, silozuri pentm 
furaje, silozuri şi/sau pătule pentni depozitarea şi conservarea cerealelor, cu excepţia
încăperilor care simt folosite pentm alte activităţi economice;

p) clădirea folosită ca dbmiciliu aflată în proprietatea sau coproprietateă persoanelor 
( prevăzute la art. 2 lit. c) - f) şi j) din Legea m\ 168/2020 pentm recunoaşterea meritelor
personalului participant la acţiuni militare, misiuni şi operaţii pe teritoriul sau în afara 
teritoriului statului român şi acordarea unor drepturi acestuia, familiei acestuia şi 
urmaşilor celui decedat;

q) clădirile aflate în domeniul public al statului şi în administrarea Regiei Autonome 
"Administraţia Patrirnoiiiului Protocolului de Stat", cu excepţia mcăperilor care sunt 
folosite pentm activităţi economice;

r) clădirile aflate în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de război, a văduvelor 

de război şi a văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război;
s) clădirea folosită ca domiciliu aflată in proprietatea sau coproprietatea peisoanelor 

prevăzute la art. 1 si art. 5 alin. (1) - (8) din Decretul-lege nr. 118/1 v90 privind 
acordaiea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura 
instaurată cu începere de la 6 maitie 1945, precum Şi celor deportate in străinătate ori 
constituite în prizonieri, republicat, şi a persoanelor fizice prevăzute la diţ. 1 din

2.
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Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; scutirea rămâne valabilă şi în cazul transferului proprietăţii prin moştenire 
către copiii acestora, indiferent unde aceştia domiciliază;

t) clădirea folosită ca domiciliu aflată în. proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
cu handicap grav sau accentuat şi a persoanelor încadrate în gradul I de invaliditate, 
respectiv a reprezentanţilor legali, pe perioada în care au în îngrijire, supraveghere şi 
întreţinere persoane cu handicap grav sau accentuat şi persoane încadrate în gradul I de 

invaliditate;
u) clădirile aflate în proprietatea organizaţiilor cetăţenilor aparţinând minorităţilor 

naţionale din România, cu statut de utilitate publică, precum şi cele închiriate, 
concesionate sau primite în administrare ori în folosinţă de acestea de la o instituţie sau 
o autoritate publică, cu excepţia încăperilor care sunt folosite pentru activităţi 
economice;

v) clădirile destinate serviciului de apostilă şi supralegalizare, cele destinate 
depozitării şi administrării arhivei, precum şi clădirile afectate funcţionării Centrului 
Naţional de Adhiinistrare a Registrelor Naţionale Notariale;

w) clădirile deţinute sau utilizate de către întreprinderile sociale de inserţie;
x) clădirile clasate ca monumente istorice, de arhitectură sau arheologice, indiferent 

de titularul dreptului de proprietate sau de admbiistrare, care au faţada stradală şi/sau 
principală renovată sau reabilitată conform prevederilor Legii nr. 422/2001 privind 
protejarea monumentelor istorice, republicată, eu modificările şi completările ulterioare, 
cu excepţia încăperilor care sunt folosite pentru activităţi economice;

y) clădirile caselor de cultură ale sindicatelor, aflate în proprietatea/administrarea 
orgamzaţiilor sindicale, cu excepţia încăperilor folosite pentru activităţi economice 
agrement.

sau

II. IMPOZITUL PE TEREN ŞI TAXA PE TEREN

ART. 464'alineatul (1) din LEGE nr. 227/2015 din 8 septembrie 2015 privind Codul 
fiscal

Scutiri
(1) Nu se datorează impozit/taxă pe teren pentru:
a) terenuiile aflate în proprietatea publică sau privată a statului ori a unităţilor 

administrativ-teritoriale, cu excepţia suprafeţelor folosite pentru, activităţi economice sau 

agrement;
b) terenurile aflate în domeniul privat al statului concesionate, închiriate, date în 

administi-are ori în iblosinţă, după caiî, instituţiilor publice cu fmanţare de lâ bugetul de 
stat, utilizate pentru activitatea proprie a acestora;

3



acţiuni cu caracter umanitar, social şi cultural, r- • i • oconiotîîinr
d) terenurile aparţinind cultelor religioase recunoscute oficial ş. 

religioase, precum şi componentelor locale ale acestora, cu excepţia suprafeţelor care 

sunt folosite pentru activităţi economice;

?s:«: *«.
particular, autorizate să funcţioneze provizoriu ori acreditate, cu excepţia suprafeţe 

care simt folosite pentru activităţi economice care generează alte
taxele de şcolarizare, servirea meselor pentru preşcolari, elevi sau .
acestora precum şi clădirile utilizate de către creşe, astfel cum sunt definite ş 

funcţionează potrivit Legii nr, 263/2007, cu modificările şi completele ^
g) terenurile unităţilor sanitare publice, cu excepţia suprafeţelor folosite p.ntra

“hrSemrflTlegâte de sistemele bidrotehnice, terenurile de navigaţie, 
aferente infrastructurii portuare, canalelor navigabile, mclusiv ecluzele^ şi Jtoţnle^^^ 

pompare-aferente acestora, precum şi terenurile rferente luciilor .
ftnciare, pe baza avizului ţţrivind categoria de folosmţa a terenului, emis de oficiile de

"IţlS'eL'ik fXtiteTemrn'^tiVit^ de apărare împotriva
apelor, hidrometeorologie, cele care contribuie la exploat^ea resuiselor de api cele 
folosite ca zone de protecţie defmite în lege, precum şi terenurile utilizate pentm 
xpTol^i'e din subsol, încaLte astfel printr-o hotărâre a consiliului local, in măsură in 

care nu afectează folosirea suprafeţei solului; ^
j) terenurile degradate sau poluate, incluse în 

perioada cât durează ameliorarea acestora,
k) teremirile care prin natura lor şi

%'^terannfe ^ocupate de autostrăzi, drumuri europene, drummi naţionale,
principale administrate de Compama Naţională de Autosttto Şl Dmmm^
Lmânia - S.A., zonele de siguranţă a acestora, precum şi terenunle ocupate de piste şi
terenurile din iurul pistelor reprezentând zone de siguranţă;
"emnmile pe-care suiJt amplasate elementele infrastructurii feroviare publice,

'’'^n)'terLmlîe dl^arc^^^^ industriale, parcurile ştiinţifice şi tehnologice, 

cele utilizate de incubatoarele de afaceri, cu respectarea legislaţiei m materia ajutor

e ■■

e
perimetrul de ameliorare, pentru 

nu prin destinaţia dată sunt improprii pentruy

de Stat;

bl



o) terenurile aferente capacităţilor de producţie care sunt în sectorul pentru apărare cu
respectarea legislaţiei în materia ajutorului de stat, j a j •

p) terenurile Academiei Române şi ale fundaţiilor proprii înfimţate de Acadernia 
Română, în Calitate de fondator unic, cu excepţia terenurilor care sunt folosite pentru

"‘'q)’tereSr tasttoţiilor sau unităţilor care funcţionează sub coordonarea Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice sau a Ministerului Tineretului şi Sportului, cu excepţia
terenurilor care sunt folosite pentru activităţi economice; ^ . -j i

r) terenurile aflate în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de război, a văduve or 
de război şi a văduvelor nerecăsătorite ale veteranilor de război;

s) terenul aferent clădirii de domiciliu aflat în proprietatea sau coproprietatea 
persoanelor prevăzute la art. 1 şi art. 5 alin. (1) - (8) dm Decretul-lege nr. 118/199 , 
republicat, şi a persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr.

"" î 105/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; scutirea ramane 
valabilă şi în cazul transferului proprietăţii prin moştenire către copiii acestora,
indiferent unde aceştia domiciliază;

t) terenul aferent clădirii de domiciliu, aflat în proprietatea sau coproprietatea 
persoanelor cu handicap grav sau accentuat şi a persoanelor încadrate m gradul 1 de
invaliditate, respectiv a reprezentanţilor legali, pe perioada în care au m mgnjire,

handicap grav sau accentuat şi persoanesupraveghere şi întreţinere persoane cu
încadrate în gradul I de invaliditate;

u) terenul aferent clădirii de domiciliu aflat în proprietatea sau coproprietatea
persoanelor prevăzute la art. 2 lit. c) - f) şi j) din Legea nr. 168/2020, , j 4." *

v) terenurile destinate serviciului de apostilă şi supralegalizare,. cele destmate 
depozităiii şi administrării arhivei, precuin şi terenurile afectate funcţionam Centrului
Naţional de Administrare a Registrelor Naţionale Notariale;

w) suprafeţele de fond forestier, altele decât cele proprietate publică, pentru care nu se 
reglementează procesul de producţie lemnoasă, cele certificate, precum şi ce e cu
arborete CU vârsta de până la 20 de ani; . , j • .

x) terenurile deţinute sau utilizate de către întreprinderile sociale de inse^ie; ^
y) terenurile aflate în proprietatea organizaţiilor cetăţenilor aparţmand minoriţaplor 

naţionale din România, cu statut de utilitate publică, precum şi cele închinate, 
concesionate sau primite în administrare cri în folosinţă de acestea de la o instituţie 
o autoritate publică, cu excepţia terenurilor care sunt folosite pentru activităţi

sau

economice;
z) suprafeţele construite ale terenurilor-aferente clădirilor clasate ca monumente 

istorice, de arhitectură sau arheologice, prevăzute la art. 456 alin. (1) lit. x), indiferent de 

titularul dreptului de proprietate sau de administrare, cu excepţia terenurilor care sunt 
folosite pentm activităţi economice.
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IU. IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

ART. 469 alineatul (1) din LEGE nr. 227/2015 din 8 septembrie 2015 privind Codul 

fiscal

Scutiri ,
(1) Nu se datorează impozitul pe mijloacele de transport pentru; -i a
a) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de 

război, văduvelor de război sau văduvelor nerecăsătonte ale veteranilor de război, pentru
un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului,

b) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau copropnetatea persoanelor cu 
handicap grav sau accentuat şi a persoanelor încadrate în gradul I de mvalidita , 
respectiv a reprezentanţilor legali, pe perioada în care au m mgnjire, supravegher ş 
întreţinere persoane cu handicap grav sau accentuat şi persoane încadrate in gradul I de 

invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contnbuabilu ui,
c) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau copropnetatea perso^elor 

prevăzute la art. 1 şi art.. 5 alin. (1) - (8) din Decretul-lege im 118/1990, republicat şi a 
persoanelor fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999 
republicată, cu modificările şi completările ultenoare, pentru un smgur mijloc de 
transport, la alegerea contribuabilului; scutirea rămâne valabila şi m cazul transferului 
mijlocului de transport prin moştenire către copiii acestora,

dY*** Abrogată; , . .
e) navele fluviale de pasageri, bărcile şi luntrele folosite pentru transporta

persoanelor fizice cu domiciliul în Delta Dunării, Insula Mare a Brăilei şi Insula Balta 

lalomiţei;
f) mijloacele de transport ale instituţiilor publice;
g) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentra servicii 

de transport public de pasageri în regim urban sau suburban, rnclusiv transporţi de 
pasageri în afara unei localităţi, dacă tariful de transport este stabilit in condiţii de
transport public; / , •

h) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale m vigoare;
i) mijloacele de transport specializate pentru transportul stupilor în pastoral, astfel 

cum sunt omologate în acest sens ât Registrul Auto Român, folosite exclusiv pentm
transportul stupilor în pastoral; ...... .-j

j) mijloacele de tiansport folosite exclusiv pentru intervenţii in situaţii de urgenţă,

b\



uîiitâţilor care funcţionează sub
Ministeruluik) mijloacele de transport ale instituţiilor sau 

coordonarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice
“Ltde’TtnU ale fundaţiilor înfiinţate prindestarnent ^
legi cu scopul de a întreţine, dezvolta şi ajuta instituţii de cultura naţionala, precum ş
de a susţine acţiuni cu caracter umanitar, social şi cultural, arordarea

m) mijloacele de transport ale organizaţnlor care au “ 

aratuită de servicii sociale în unităţi specializate care asigura găzduire, mgri^re socia a 
fmeScaîâ adsmnft ocrotire, acdvMţi de recuperare, reabilitare şi remserţie sociala 

pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane vârstnice, precum şi pentru 

aflate în dificultate, în condiţiile legii;

sau a

persoane

rLyioacele d^ transport deţinute de câtre organizaţiile cetâţenilor aparţmand 

minorităţilor naţionale.

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTfflCATELOR, AVIZELOR ŞI A 

AUTORIZAŢIILOR
IV.

227/2015 din 8 septembrie 2015 privind CodulART. 476 alineatul (1) din LEGE nr 

fiscal

Scutiri
; (1) Sunt scutite de taxa pentru 
următoarele:

^ a) certificatele, avizele şi autorizaţiile ai căror
văduve de război sau văduve nerecăsătorite ale veteranilor de război, - ^
^rce.hS avizele şi autorizaţiile ai câror beneficiari sunt persoanele prevawţc a 

art 1 al Decretului-lege nr. 118/1990, republicat, cu modificările şi completările 
ultenoare si a persoanelor; fizice prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 
105/1999,’ aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 189/2000, cu modificări e

şi completările ulterioare;
c) certificatele de urbanism şi

“drceS^t^Se de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru 

modernizarea sau reabilitarea infi-astnicturilor din transporturi care aparţm domeniulu

public al statului;

eliberarea certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor

beneficiari sunt veterani de război,
) .

i autorizaţiile de construire pentru lăcaşuri de cult sau

7
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e) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire pentru lucrările de interes
public naţional, judeţean sau local; ^ •

f) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire, dacă beneficiarul construcţiei
este o instituţie publică;

g) autorizaţiile de construire pentru autostrăzile şi
concesionare, conform legii; ^

h) certificatele de urbanism şi autorizaţiile de construire, daca beneficiaml 
construcţiei este o instituţie sau o unitate care funcţionează sub coordonarea Mimsterului 
Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice sau a Ministerului Tineretului şi Sportului,

i) certificat de urbanism sau autorizaţie de construire, dacă beneficiarul constoucţiei 
este o fundaţie înfiinţată prin testament, constituită conform legii, cu scopul de a

, dezvolta şi ajuta instituţii de cultură naţională, precum şi de a susţine acţiuni cu

căile ferate atribuite prin

întreţine
caracter umanitar, social şi cultural;

V j) certificat de urbanism sau autorizaţie de construire, dacă beneficiarul construcţiei 
este o organizaţie care are ca unică activitate acordarea gratuită de sewicii sociale in 
unităţi specializate care asigură găzduire^ îngrijire socială şi medicală, asistenţă, ocrotire, 
activităţi de recuperare, reabilitare şi reinserţie socială pentru copil, familie, persoane cu 
handicap, persoane vârstnice, precum şi pentru alte persoane aflate în dificultate, in
condiţiile legii;

k) certificat de urbanism sau 

naturale.
autorizaţie de construire, în cazul unei calamităţi

FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ ŞIV. TAXA PENTRU 
PUBLICITATE

ART. 479 alineatul (1-5) din LEGE nr. 227/2015 din 8 septembrie 2015 privind Codul
fiscal

Scutiri
Taxa pentru sersuciile de reclamă şi publicitate şi taxa pentru afişaj în scop de 

reclamă şi publicitate nu se aplică instituţiilor publice, cu excepţia cazurilor când acestea 

fac reclamă unor acţivpţi economice.
Taxa prevăzută în prezentul articol, denumită în continuare taxa pentru at^aj in 

scop de reclamă şi publicitate, nu se aplică unei persoane care închiriază panoul auşajul 
structura de afişaj unei alte persoane, în acest caz taxa prevăzută la art. 477 tiin

plătită de această ultimă persoană. . . i
Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate nu se datorează pentru afişele,

panourile sau alte mijloace de reclamă şi publicitate amplasate în interiorul clădirilor.

sau
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Taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate nu se aplică pentru panourile 
de identificare a instalaţiilor energetice, marcaje de avertizare sau marcaje de circulaţie,
precum şi alte informaţii de utilitate publică şi educaţionale. ^

Nu se datorează taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi publicitate peritru
sunt destinate, prin construcţia lor.afişajul efectuat pe mijloacele de tr^sport 

realizării de reclamă şi publicitate.
care nu

VI. IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

ART. 482 din LEGE nr. 227/2015 din 8 septembrie 2015 privind Codul fiscal

Spectacolele organizate în scopuri umanitare sunt scutite de la plata impozitului pe 

spectacole.

Director Executiv Ajunct 

Direcţia Economică
Director Executiv 

Direcţia Econom ică

Ws ClaudiuEc. ChişEc.Cuibuş

\

Anexa nr 5~ la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului 
Zalău nr ^33 din
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Anexa nr__^_ ia Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului 
Zalău nr $33 im 32.12
----  Anexa nr. 6

AN TEMEI LEGAL

AN 2018
• LEGE Nr.
• LEcS^ Nr. 207^2^75^^ 20 iulie 2015 privind Codul de procedură fiscală, publicai în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 547 din 23 iulie 2015, cu modificările şi completările ulterioare
. ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 41/2015 din 30 septembrie 2015 ^qNItSl

unor acte normative, precum şi pentru reglementarea unor măsuri bugetare PUBLICATA IN. MONITOR
OFICIAL NR. 733 din 30 septembrie 2015; .

. ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 50/2015 din 27 octombrie 2015 peritru modificar^ şi
nr. 227/2015^rivind Codul fiscal şi a Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală PUBLICAŢA
ÎN-MONITORUL OFICIAL NR. 817 din 3 noiembrie 2015;

. lege Nr. 358/2015 din 31 decembrie 2015 privind aprobarea Ordonatiţei de urgenţă
50/2015 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 5^pSd Co^pro^m^ Leală PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 988 din 31 decembne

. ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 8/2016 din 23 martie 2016 privind unele măsuri 
finalizării proiectelor finanţate din fondurile Uniunii Europ^e aferente ^
2013, precum şi unele măsuri fiscal-bugetare PUBLICATA IN: MONITORUL OFICIAL NR. -25

. LEGE ^Nr^’l 12/2016 din 27 mai 2016 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 41/2015 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru reglementarea unor măsun bugetare
PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 408 din 30 mai 2016;

. ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 46/2016 din 31 august 2016 pen^ completarea^Legii 
privind Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 685 din 5 septembrie 2016,

. LEGE Nr. 26/2017 din 24 martie 2017 privind aprobarea Ordonanţei de urg^ţă^^^^
pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal PUBLICATA ÎN: MONITORUL OFICIAL

227/2015 din 8 septembrie 2015 privind Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUI. OFICIAL

a Guvernului nr.

nr. 227/2015

NR,

pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal PUBLICAI A IN. MONITORUL
OFICIAL NR. 584 din 21 iulie 2017; 4- t nrivind. LEGE Nr. 196/2017 din 29 septembrie 2017 pentru modificarea art 465 din I-egea m. 2-7,201. pnvind
Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 778 din 2 octombrie 2 j1/, _

LEGE Nr, 209/2017 din 3 noiembrie 2017 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 pnvind.

• orSoNANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 79/2017 din 8 noiembrie 2017 pentru modificarea şi completarea Legii

• ^LSE^Nr: n 1/2018 din 16 mai 2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 pnvmd Codul 

fiscal:

.1



> LEGE Nr. 145/2018 din 20 iunie 2018 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 18/2018 
privind adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificârea şi completarea unor acte normative;

• HOTĂRÂRE Nr. 1/2016 din 6 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 22 din 13 ianuarie 2016;

• HOTĂRÂRE Nr. 159/2016 din 11 martie 2016 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 
PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 208 din 21 martie 2016;

► HOTĂRÂRE Nr. 354/2018 din 16 mai 2018 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016;

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr: 63 din 30 octombrie 2012 pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de 
locuinţe PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 749 din 7 noiembrie 2012;

• LEGE Nr. 238 din 15 iulie 2013 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 63/2012 pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă Guvernului nr. 18/2009 privind creşterea performanţei 
energetice a blocurilor de locuinţe PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 442 din 19 iulie 2013;

• Hotărârea Consiliului Local nr.37S din 21.12.2017 privind stabilirea impozitelor şi.taxelor locale pentru anul 
2018, a tarifelor şi chiriilor pentru administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al 
municipiului Zalău;

• LEGE Nr. 227/2015 din 8 septembrie 2015 privind Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL 
NR. 688 din 10 septembrie 2015;

• LEGE Nr. 207/2015 din 20 iulie 2015 privind Codul de procedură fiscală, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 547 din 2,3 iulie 2015, cu modificările şi completările ulterioare;

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 41/2015 din 30 septembrie 2015 pentru modific^ea şi completarea 
unor acte normative, precum şi pentru reglementarea unor măsuri bugetare PUBLICATĂ IN: MONITORUL 
OFICIAL NR. 733 din 30 septembrie 2015;

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 50/2015 din 27 Octombrie 2015 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală PUBLICATĂ 
ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 817 din 3 noiembrie 2015;

• LEGE Nr. 358/2015 din 31 decembrie 2015 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr., 
50/2015 pentru modificarea şi Completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a Legii nr. 207/2015

. privind Codul de prccedură fiscală PUBLICATĂ Î14: MONITORUL OFICIAL NR. 988 din 31 decembrie 
2015; ■ .

• ORDONANŢĂ DE UPUENŢĂ Nr, 3/2016 din 23 martie 2016 privind unele măsuri financiare în vederea 
finalizării proiectelor finanţate din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de programare 2007 - 
20i3, precum şi unele măsuri fiscal-bugetare PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR, 225 din 25 
martie 2016;

• LEGE Nr. 112/2016 din 27 mai 2016 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 41/2015 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru reglementarea unor măsuri bugetare 
PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 408 din 30 mai 2016;

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 46/2016 din 31 august 2016 pentru completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal PUBLICAŢĂ ÎN: MONITOPvUL OFICIAL NR. 685 din 5 septembrie 2016;

• LEGE Nr. 26/2017 din 24 martie 2017 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 46/2016 
pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal PUBLICATĂ IN: MONITORUL OFICIAL NR. 
210 din 28 martie 2017;

• LEGE Nr. 107/2017 din 18 mai 2017 pentru modificarea art. 456 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR, 376 din 19 mai 2017;

• LEGE Nr. 177/2017 din 18 iulie 2017 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 3/2017 
pentru modificarea şi completareaLsgii nr. 227/2015 privind Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL 
OFICIAL NR. 584 din 21 iulie 2017;

AN 2019
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LEGE Nr. 196/2017 din 29 septembrie 2017 pentru modificarea art. 465 din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal PUBLICATA ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 778 din 2 octombrie 2017;

LEGE 
Codul fiscal;
OROONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 79/2017 din 8 noiembrie 2017 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal;
LEGE Nr. 111/2018 din 16 măi 2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal;

Nr. 209/2017 din 3. noiembrie 2017 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind

• LEGE Nr. 145/2018 din 20 iunie 2018 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 18/2018 
privind adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte noimative;

• LEGE Nr. 285/2018 din 29 noiembrie 2018 pentru modificarea art. 453 lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

• ORDONANT-Ă- de urgenţă Nr. 114/2018 din 28 decembrie 2018 privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi 
normative şi prorogarea unor termene

• LEGE Nr. 13/2019 din 8 ianuarie 2019 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 89/2018 
privind unele măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificeu-ea şi completarea unor acte normative

• HOTĂPvARE Nr. 1/2016 din 6 ianuarie 2016 pentra aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 22 din 13 ianuarie 2016;

• HOrĂRARE Nr. 159/2016 din ii martie 2016 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr, 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 
PUBLICATA IN: MONITORUL OFICIAL NR. 208 din .21 martie 2016;

• HOTĂRÂRE Nr. 3.54/2018 din 16 mai 2018 pentru modificarea şi. completarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016;

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 63 din 30 octombrie 2012 pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului rir. 18/2009 priviud creşterea performanţei energetice a blocurilor de 
locuinţe PUBLICATĂ ÎN': MONITORUT. OFICIAI. NR. 749 din 7 noiembrie 2012;

• LEGE

măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor actea unor

Nr. 238 din 15 iulie 2013 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 63/2012 pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă Guvernului rm. 18/2009 privind creşterea performanţei 
energetice a blocurilor de locuinţe PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 442. din 19 iulie 2013;

• Hotărârea Consiliului Local hr.375 din 21.12.2017 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 
2018i< a tarifelor şi chiriilor pentru administrarea bunurilor ce . aparţin domeniului public şi privai al 
municipiului Zalău;

• Hotărârea Consiliului Local m‘.384 din 29.11.2018 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 
2019, a tarifelor şi chiriilor pentru administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al 
municipiului Zalău;

AN 2020
LEGE Nr; 227/2015 din 8 septembrie 2015 privind Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL 
NR. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificîrile şi completările ulterioare;
LEGE Nr, 207/2015 din 20 iulie 2015 privind Godul de procedură fiscală, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 547 din 2.3 iulie 2015, cu modificările şi completările ulterioare; 
ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 41/2015 din 30 sseptenibrie 2015 pentra modificarea şi completarea 
unor acte normative, precum şi pentru reglementarea unor măsuri bugetare PLIBLICATĂ. ÎN': MONITORUL 
OFICIAL NR. 733 din 30 septembrie 2015;
ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 50/2015 din 27 octombrie 2015 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală PUBLICATĂ 
ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 817 din 3 noiembrie 2015;
LEGE Nr. 358/2015 din 31 decembrie 2015 privind a.orobarea Ordonanţei de urgenţă, a Guvernului nr. 
50/2015 pentra modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a Legii ni'. 207/2015
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privind Codul de procedură fiscală PUBLICATĂ ÎN; MONITORUL OFICIAL 
2015^ ... ' ■ NR. 988 din 31 decembrie

* urgenţă NV. 8/2016 din 23 martie 2016 privind unele măsuri financiare în vederea
mah^i pioiectelor finanţate din fondunle Uniunii Europene aferente perioadei de programare 2007 - 

2013, precum şi unele măsuri fiscal-bugetare PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL 
martie 2016;
LEGE Nr.

NR. 225 din 25

privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 41/2015

LEGE Nr. 107/2017 din 18 mai 2017 pentru modificarea art. 456 alin. (1) lit. d) din Leeea nr 227/2015 
privind Codul fiscal PUBLICATĂ IN: MONITORUL OFICIAL NR. 376 din 19 mai 20lV
ofn^ iulie 2017 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 3/2017
OFICIAL ÎN: MONITORUL

LEGE Nr 19^2017 din 29 septenibrie 2017 pentru modificarea art. 465 din Legea nr. 227/2015 privind
OFICIAL NR. 778 din 2 octombrie 2017; ^

GE Nr. 209/2017 din 3 noiembrie 2017 pentru modificarea şi completarea Legii ’m. 227/2015 privind

nr. 227/2015

NR.

Codul fiscal;
S-'^Cors^rivM cS^al;'^''' « 2017 pentru modiflcarea şi completarea Legii
fisfab^ 111/2018 din 16 mai 2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 

LEGE Nr. 145/2018 din 20 iunie 2018 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 18/2018 

privind Codul fiscal
ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 114/2018 din 28 decembrie 2018 
domeniul investiţiilor publice şi a 
normative şi prorogarea unor termene

aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 89/2018 
ho'Tă^dTd c modificarea şi completarea unor acte normative
m-A^A 2016_ pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii

. Hn?ĂR publicata IN: MONITORUL OFICIAL NR. 22 din 13 ianuarie 2016^
HOTARARE Nr. 159/2016 din 11 martie 2016 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice

P®"*™ modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi 
SeMatf de^ ^ dm Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999 privind acordarea unor drepturi persoanelor 

Către regimurile instaurate in România cu începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 
etnice,PUBLICATĂ IN: MONITORUL OFICIAL NR. 848 din 18 octombrie 2019-

^^7/2015^Drivin^r d 14 mai 2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr.

MONIToE Stli. m lCr2o“ flscale.PUBLICATĂ ÎN:

art. 453 lit. b) din Legea nr. 227/2015

privind instituirea unor măsuri în 
unor măsuri fiscaLbugetare, modificarea şi completarea unor acte

nr. 1/2016

martie
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LEGE Nr. 68/2020 din 26 mai 2020 pentru modificarea art. 456 alin. (1) lit. h) din Legea m-, 227/2015 
privind Codul fiscal, PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 443 din 26 mai 2020: 
ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ. Nr. 63 din 30 octombrie 2012 pentru modificarea şi completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de 
locuinţe PUBLICATA ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 749 din 7 noiembrie 2012;
LEGE Nr. 238 din 15 iulie 2013 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 63/2012 pentru 
modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă Guvernului nr. 18/2009 privind creşterea performanţei 
energetice a blocurilor de locuinţe PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 442 din 19 iulie 2013; 
Hotărârea Consiliului Local nr.375 din 21.12.2017 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul
2018, a tarifelor şi chiriilor pentru administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al 
municipiului Zalău;
Hotărârea Consiliului Local nr.384 din 29.11.2018 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul
2019, a tarifelor şi chiriilor pentru administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi orivat al 
municipiului Zalău;
Hotărârea Consiliului Local nr.377 din 16.12.2019 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor 

administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al municipiului Zalău pentru

AN 2021
LEGE Nr. 227/2015 din 8 sepţembrie 2015 privind Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL 
NR. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificîrile şi completările ulterioare;

• LEGE Nr. 207/2015 din 20 iulie 2015 privind Codul de procedură fiscală, publicată în Monitorul 
Oficial al Roniâniei, Partea I, nr, 547 din 23 iulie 2015, cu modificările şi completările ulterioare;

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 41/2015 din 30 septembrie 2015 pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative, precum şi pentru reglementarea unor măsuri bugetare PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL 
OFICIAL NR. 733 din 30 septembrie 2015;

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 50/2015 din 27 octombrie 2015 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală PUBLICATĂ 
IN: MONITORUL OFICIAL NR. 817 din 3 noiembrie 2015;

• LEGE Nr. 358/2015 din 31 decembrie 2015 ţiriVind aprobarea Ordonanţei de urgentă a Guvernului nr. 
50/2015 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a Legii nr. 207/2015

< privind.Codul de procedură fiscală PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 988 din 31 decembrie
201S j

• URGENŢĂ Nr. 8/2016 din 23 martie 2016 privind unele măsuri financiare în vederea 
finalizării proiectelor finanţate din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de programare 2007 -
2013, precum şi unele măsuri fiscal-bugetare PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR 225 din 25 
martie 2016;

• LEGE

/. •

Nr. 112/2016 din 27 mai 2016 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 41/2015 
pe^ modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru reglementarea unor măsuri bugetare
PUBLICATAŢN: MONITORUL OFICI/VI. NR. 408 din 30 mai 2016;

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 46/2016 diii 31 august 2016 pentru completarea Legii nr 227/2015 
privind Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 685. din 5 septembrie 2016;

• LEGE Nr. 26/2017 diil 24 martie 2017 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 46/2016 
pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR 
210 din 28 martie 2017;

• LEGE Nr. 107/2017 din 18 mai 2017 pentru modificarea art. 456 alin. (I) lit. d) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 376 din 19 mai 2017;

• LEGE Nr. 177/2017 din 18 iulie 2017 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 3/2017 
penţru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL 
OFICIAL NR. 584 din 2 liulie 2017;
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• LEGE Nr. 196/2017 din 29 septembrie 2017 pentm modificarea art. 465 din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 778 din 2 octombrie 2017-

• LEGE 'Nr. 209/2017 din 3 noiembrie 2017 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal;

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 79/2017 din 8 noiembrie 2017 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal;

• LEGE Nr. 111/2018 din 16 mai 2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal;

• LEGE Nr. 145/2018 din 20 iunie 2018 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 18/2018 
privind adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative;

• LEGE Nr. 285/2018 din 29 noiembrie 2018 pentru modificarea art. 453 lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 114/2018 din 28 decembrie 2018 privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte 
normative şi prorogarea unor termene

• LEGE Nr. 13/2019 din 8 ianuarie 2019 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 89/2018 
privind unele măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative

• ^ ianuarie 2019 pentru modificarea şi completarea Legii cooperaţiei agricole nr.

LEGE Nr. 185/2019 din 17 octombrie 2019, pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi 
pentru modificarea art. 9 din Ordonanţa Guvernului m'. 105/1999 privind acordarea unor drepturi persoanelor 
persecutate de către regimurile instaurate în România cu începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 
1945 din motive etnice

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 29/2020 din 18 martie 2020, privind unele măsuri economice şi fiscal- 
bugetare

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 69/2020 din 14 mai 2020, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru instituirea unor măsuri fiscale

• LEGE Nr. 68/2020 din 26 mai 2020, pentru modificarea art. 456 alin. (1) lit. h) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 181/2020 din 22 octombrie 2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor teimene

• LEGE Nr. 230/2020 din 4 noiembrie 2020, pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal
• LEGE Nr. 241/2020 din 6 noiembrie 2020, pentru modificarea alin. ('11 al art. 459 din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal

.. •

• LEGE 
Codul fiscal

• ORDONANŢĂ Nr. 8/2021 din 30 august 2021, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

• HOTĂRÂRE

Nr. 296/2020 din 18 decembrie 2020, pentru modificarea şi completarea Legii hr. 227/2015 privind

Nf. 1/2016 din 6 ianuarie 2016 pentru aprobarea Nonnelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAT. NR. 22 din 13 ianuarie 2016;

• HOTĂRÂRE, Nr. 159/2016 din 11 martie 2016 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice 
de aplicare aXegii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 
PUBLICATA ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 208 din 21 martie 2016;

• HOTĂRÂRE Nr. 354/2018 din 16 mai 2018 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016;

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 63 din 30 octombrie 2012 pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de 
locuinţe PUBLICATA IN: MONITORUL OFICIAL NR. 749 din 7 noiembrie 2012;
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Hotărârea Consiliului Local nr.375 din 2L12.2017 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul
2018, a tarifelor şi chiriilor pentru administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al 
municipiului Zalău;
Hotărârea Consiliului Local nr.384 din 29.11.2018 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul
2019, a tarifelor şi chiriilor pentru administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat ai 
municipiului Zalău;
Hotărârea Consiliului Local nr.377 din 16.12.2019 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor 
şi chiriilor pentru administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al municipiului Zalău pentru 
anul 2020;
Hotărârea Consiliului Local nr.394 din 23.12.2020 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor 
şi chiriilor pentru administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al municipiului Zalău pentru 
anul 202L

AN 2022

• LEGE Nr. 227/2015 din 8 septembrie 2015 privind Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL 
NR. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificîrile şi conipletările ulterioare;

• LEGE Nr. 207/2015 din 20 iulie 2015 privind Codul de procedură fiscală, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 547 din 23 iulie 2015, cu modificările şi completările ulterioare;

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 41/2015 din 30 septembrie 2015 pentru modificarea şi completarea 
imor acte nonnative, precum şi pentru reglementarea unor măsuri bugetare PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL 
OFICIAL NR, 733 din 30 septembrie 2015;

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 50/2015 din 27 octombrie 2015 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală PUBLICATĂ 
ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 817 din 3 noiembrie 2015;

• LEGE Nr. 358/2015 din 31 decembrie 2015 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
50/2015 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a Legii nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 988 din 31 decembrie 
2015;

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 8/2016 din 23 martie 2016 privind unele măsuri financiare în vederea 
- finalizării proiectelor finanţate din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de programare 2007 -
2013, precum şi unele măsuri fiscal-bugetare PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 225 din 25 
martie 2016;

• LEGE Nr. 112/2016 din 27 mai 2016 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 41/2015 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru reglementarea unor măsuri bugetare 
PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 408 din 30 mai 2016;

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 46/2016 din :31 august 2016 pentru completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal PUBLICĂTĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 685-din 5 septembrie 2016;

• LEGE Nr. 26/2017 din 24 martie 2017 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 46/2016 
pentru completarea Legii nr, 227/2015 privind Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUI. OFICIAL NR. 
210 din.28 martie 20i 7;

• LEGE Nr. 107/2017 din 18 mai 2017 pentru modificarea art. 456 alin. (1) lit d) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 376 din 19 mai 2017;

• LEGE Nr. 177/2017 din 18 iulie 2017 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 3/2017 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL 
OFICIAL NR. 584 din 21 iulie 2017;

• LEGE Nr. 196/2017 din 29 septembrie 2017 pentru modificarea art. 465 din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 778 din 2 octombrie 2017;

• LEGE Nr. 209/2017 din 3 noiembrie 2017 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal;
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• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr, 79/2017 din 8 noiembrie 2017 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal;

• LEGE Nr. 111/2018 din 16 mai 2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal;

• LEGE Nr. 145/2018 din 20 iunie 2018 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 18/2018 
privind adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi corhpletarea unor acte normative;

• LEGE Nr. 285/2018 din 29 noiembrie 2018 pentru modificarea art. 453 lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 114/2018 din 28 decembrie 2018 privind instituirea unor măsuri în 
domeniul investiţiilor publice şi 
normative şi prorogarea unor termene

• LEGE Nr. 13/2019 din 8 ianuarie 2019 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 89/2018 
privind unele măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative

• 21/2019 din 8 ianuarie 2019 pentru modificarea şi completarea Legii cooperaţiei agricole nr.

măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor actea unor

• LEGE Nr. 185/2019 din 17 octombrie 2019, pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi 
pentru modificarea art. 9 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999 privind acordarea unor drepturi persoanelor 
persecutate de către regimurile instaurate în România cu începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 
1945 din motive etnice

, • ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 29/2020 din 18 martie 2020, privind unele măsuri economice şi fiscal- 
bugetare

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 69/2020 din 14 mai 2020, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
2.27/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru instituirea unor măsuri fiscale

• LEGE Nr. 68/2020 din 26 mai 2020, pentru modificarea art. 456 alin. (1) lit. h) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 181/2020 din 22 octombrie 2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene

• LEGE Nr. 230/2020 din 4 tioiembrie 2020, pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal
• LEGE Nr. 241/2020 din 6 noiembrie 2020, pentru rhodificarea alin, fll al art. 459 din I^gea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal
• LEGE Nr. 296/2020 din 18 decembrie 2020, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal
- i' •• • . , ţ . .

• ORDONANŢĂ Nr. 8/2021 din 30 august 2021, pentru modificarea şi completarea Legii 
privind Codul fiscal

\* LEGE Nr. 301/2021 din 16 decembrie 2021 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 8/2021 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind CnHnl figral

• ORDONANŢĂ Nr. 16/2022 din 15 iulie 2022 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind. 
Codul fiscal, abrogarea unor acte normative şi alte măsuri financiar-fiscale

• LEGE Nr. 252/2022 din 20 iulie 2022 pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi pentru
completarea ârLil din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală

• HOTĂRÂRE Nr. 1/2016 din 6 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 22 din 13 ianuarie 2016;

• HOTĂRÂRE Nr. 159/2016 din 11 martie 2016 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii ru*. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 
PUBLICATA IN; MONITORUL OFICIAL NR. 208 din 21 martie 2016;

• HOTARARE Nr. 354/2018 din 16 mai 2018 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de 
aplicare â Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016;

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ

nr. 227/2015

Nr. 63 din 30 octombrie 2012 pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de 
locuinţe PUBLICATA IN: MONITORUI. OFICIAL NR. 749 din 7 noiembrie 2012;
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• Hotărârea Consiliului Local nr.375 din 21.12.2017 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul
2018, a tarifelor şi chiriilor pentru administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al 
municipiului Zalău;

• Hotărârea Consiliului Local nr.3 84 din 29.11.2018 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul
2019, a tarifelor şi chiriilor pentru administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al 
municipiului Zalău;

• Hotărârea Consiliului Local nr;377 din 16.12,2019 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor
administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al municipiului Zalău pentru

• Hotărârea Consiliului Local nr.394 din 23.12.2020 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor
administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al municipiului Zalău pentru

• Ho^ârea Consiliului Local nr.3 72 din 16.12.2021 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor
administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al municipiului Zalău pentru

AN 2023

• LEGE Nr. 227/2015 din 8 septembrie 2015 privind Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL 
NR. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificîrile şi completările ulterioare;

Nr. 207/2015 din 20 iulie 2015 privind Codul de procedură fiscală, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 547 din 23 iulie 2015, cu modificările şi completările ulterioare;

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 41/2015 din 30 septembrie 2015 pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative, precum şi pentru reglementarea unor măsuri bugetare PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL 
OFICIAL NR. 733 din 30 septembrie 2015;

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 50/2015 din 27 octombrie 2015 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală PU’BLICATĂ 
ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 817 din 3 noiembrie 2015;

• Nr. 358/2015 din 31 decembrie 2015 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
50/2015 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a Legii nr. 207/2015
privind Codul de procedură fiscală PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 988 din 31 decembrie 
2015;

• ^Î^ONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 8/2016 din 23 martie 2016 privind unele măsuri financiare în vederea
finalizării proiectelor finanţate din fondurile Uniunii Europene aferente perioadei de programare 2007 - 
2013, precum şi unele măsuri fiscal-bugetare PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR 225 din 25 
martie 2016;

• LEGE Nr. ll2/201Ădin 27 mai 2016 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 41/2015
pemrii modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru reglementarea unor măsuri bugetare 
PUBLICATA pj: MONITORLŢL OFICIAL NR, 408 din 30 mai 2016;

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 46/2016 din 31august 2016 pentru completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal PUBLICATĂ IN: MONITORUL OFICIAL NR. 685 din 5 septembrie 2016;

• LEGE Nr. 26/2017 din 24 martie 2017 privind aprobaiea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 46/2016 
pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind Codiil fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR 
210 din 28 martie 2017;

• LEGE Nr. 107/2017 din 18 mai 2017 pentru modificarea art. 456 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORLTL OFICIAL NR. 376 din 19 mai 2017;

• LEGE Nr. 177/2017 din 18 iulie 2017 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 3/2017 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN- MONIIORUL 
OFICIAL NR. 584 din 21 iulie 2017;

•__ ,.v‘_
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• LEGE Nr. 196/2017 din 29 septembrie 2017 pentru modificarea art. 465 din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 778 din 2 octombrie 2017;

• LEGE Nr. 209/2017 din 3 noiembrie 2017 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal;

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 79/2017 din 8 noiembrie 2017 pentru modificarea şi completarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal;

• LEGE Nr. 111/2018 din 16 mai 2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal;

• LEGE Nr. 145/2018 din 20 iunie 2018 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 18/2018 
privind adopţarea unor măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi. completarea unor acte normative;

• LEGE Nr. 285/2018 din 29 noiembrie 2018 pentru modificarea art. 453 lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 114/2018 din 28 decembrie 2018 privind instituirea 
domeniul investiţiilor publice şi 
normative şi prorogarea unor termene

• LEGE Nr. 13/2019 din 8 ianuarie 2019 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 89/2018 
privind unele măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative

• LEGE Nr. 21/2019 din 8 ianuarie 2019 pentru modificarea şi completarea Legii cooperaţiei agricole nr.

unor măsuri în
măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor actea unor

• LEGE 
566/2004

• LEGE Nr. 185/2019 din 17 octombrie 2019, pentru modificarea Legii rtn 227/2015 privind Codul fisral gi 
pentru modificarea arţ,_9 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999 privind acordarea unor drepturi persoanelor 
persecutate de către regimurile instaurate în Rotnânia cu începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 
1945 din motive etnice

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 29/2020 din 18 martie 2020, privind unele măsuri economice şi fiscal- 
bugetare

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 69/2020 din 14 mai 2020, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru instituirea unor măsuri fiscale

• LEGE Nr. 68/2020 din 26 mai 2020, pentru modificarea art. 456 alin. (1) lit. h) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 181/2020 din 22 octombrie 2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene

• - LEGE Nr. 230/2020 din 4 noiembrie 2020, pentru modificarea Legii nr. 227/2015 nrivind Codul fiscal
• LEGE Nr. 241/2020 din 6 noiembrie 2020, pentru modificarea alin. (11 al art. 459 din Legea nr. 227/2015 

privind Codul fiscal
Nr. 296/2020 din 18 decembrie 2020, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind• LEGE 

Codul fiscal
• , ORDONANŢĂ Nr. 8/2021 din 30 august 2021, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 

privind Codul fiscal ,
• I,EGE Nr. 301/2021 din 16 decembrie 2021 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 8/2021 pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Cndnl fisral
• ORDONANŢĂ Nr. 16/2022 din 15 iulie 2022 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, abrogarea unor acte normative şi alte măsuri financiar-fiscale
• LEGE Nr. 252/2022 din 20 iulie 2022 pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi pentru 

completarea âit. 47 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală
• HOTARARE Nr. 1/2016 din 6 ianuarie 2016 pentiu aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 22 din 13 ianuarie 2016;
• HOTARARE Nr. 159/2016 din 11 martie 2016 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice 

de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 
PUBLICATĂ IN: MONITORUL OFICIAL NR. 208 din 21 martie 2016;

10

/



• HOTĂRÂRE Nr. 354/2018 din 16 mai 2018 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aproljate prin Hotărârea Guvernului nr, 1/2016;

• ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ Nr. 63 din 30 octombrie 2012 pentru modificarea şi completarea 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 privind creşterea performanţei energetice a blocurilor de 
locuinţe PUBLICATĂ ÎN; MONITORUL OFICIAL NR. 749 din 7 noiembrie 2012;

• Hotărârea Consiliului Local ^.375 din 21.12.2017 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul
2018, a tarifelor şi chiriilor pentru administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al 
municipiului Zalău;

• Hotărârea Consiliului Local nr.384 din 29.11.2018 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul
2019, a tarifelor şi chiriilor pentru administrarea bunurilor ce apiarţin domeniului public şi privat al 
municipiului Zalău;

• Hotărârea Consiliului Local nr.377 din 16.12.2019 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor 
şi chiriilor pentru administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al municipiului Zalău pentru 
anul 2020;

• Hotărârea Consiliului Local nr.3 94 din 23.12.2020 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor 
şi chiriilor pentru administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al municipiului Zalău pentru 
anul 2021.

• Hotărârea Consiliului Local nr.372 din 16.12.2021 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor 
şi chiriilor peritru administrarea bunurilor ce, aparţin domeniului public şi privat al municipiului Zalău pentru

• anul 2022.
• Hotărârea Consiliului Local nr.477 din 28.12.2022 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor 

şi chiriilor pentru administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al municipiului Zalău pentni 
anul 2023.

Director Executiv Director Executiv Ajunct 

Direcţia EconomicăDirecţia Economică

Ec.Cuibuş Mari Chiş ŞEc. •ius Claudiu

Anexa nr. la Hotărârea. 
Consiliului Local al Municipiului 
Zalău n.r jŞS
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Anexa nr ^ la Hotărto 

Consiliului Local al Municipiului 
Zalău nr 33^ dini372A^^3 Anexa nr.7

REGULAMENT
privind reintroducerea/redarea in circuitul agricpl a imobilelor situate în intravilanul

Municipiului Zalău

Context:
Potrivit, art. 23 alin. 3 din Legea nr. 50 privind autorizarea executării lucrărilor 

de construcţii, prevede în mod experes că „Terenurile destinate construirii, 
evidenţiate în intravilan, se scot din circuitul agricol, definitiv, prin autorizaţia de 
construire. In cazul în care proprietarul terenului doreşte să scoată din circuitul 
agricol doar o parte din terenul deţinut, pentru îndeplinirea acestei proceduri, 
autorizaţia de construire va fi însoţită de documentaţia tehnică cadastrală. ”

De^ asemnea, art.23, Pct.A din Legea nr.7/1996 —Legea cadastrului şi 
publicităţii imobiliare. Republicată cu modificările şi completările ulterioare- ” 
Cartea funciară este alcătuită din titlu, indicând numărul ei şi numele localităţii în 
care este situat imobilul, precum şi din 3 părţi:

A. partea I, referitoare la descrierea imobilelor, care va cuprinde:
a) numărul de ordine şi cel cadastralul imobilului;
b) suprafaţa imobilului, reieşită din măsurători cadastrale, destinaţia, adresa 

administrativă, categoriile de folosinţă şi, după caz, construcţiile. Scoaterea 
definitivă şi temporară din circuitul asricol a imobilelor situate în intravilanul 
aprobat potrivit Iezii se face vrin autorizaţia de construire.

c) planul imobilului cu descrierea imobilului constituie anexa la partea I a cărţii 
funciare, întocmită conform regulamentului aprobat prin ordin cu caracter normativ 
al directorului general al Agenţiei Naţionale, care se publică în Monitorul Oficial al 
României, Partea I; ”

Prevederile art. 112 din Ordinul nr. 700/2014. _ privind aprobarea
Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte 
funciară, prevede că

” (Ij-Tf^bilele situate in intravilanul localităţilor, aprobat potrivit legiij prin 
^ PUZ, pentru care a fost emisă autorizaţie de construire, sunt scoase din 

circuitul asricol prin efectul lesii, înreeistrăndu-se în evidentele de cadastru si
CMte funciară pentru întreasa suprafaţă, cu cate2oria de folosinţă curţi-
constructiL fără întocfmrca 'm acest sens a unei documentaţii cadastrale de
actualizare informativ tehnice.

(2) In cazul imobilelor menţionate la alin. (1), scoaterea din circuitul agricol 
pentru o parte din suprafaţa imobilului se face în baza unei documentaţii cadastrale 
de actualizare informaţii tehnice, cu identificarea suprafeţei de teren 
schimbă categoria de folosinţă în curţi construcţii. ”

Art. 5 alin. 6 teza a 2-a din OG nr. 28/2008 privind registrul agricol se prevede 
că „Pentru imobilele intabulate, actualizarea situaţiei juridice se va face în baza 
extrasului de carte funciară de informare eliberat părţilor după înscrierea în cartea 
funciară a actelor în cauză.”

care îşi
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Legislaţia nu prevede, în cazul terenurilor din intravilan, care este procedura de 
remtroducere/redare m circuitul agricol, fapt pentru care se impune aprobarea 
regulamentului privind reintroducerea/redarea în circuitul agricol a terenurilor situate 

mtravilanul Municipiului Zalău, Prin comparaţie, în cazul terenurilor simate în 
extravilan se regăsesc reglementări stricte, privind procedura de reintroducere/redare
AariruC cuprinse în Ordinul Ministerului

pentru aprobarea Procedurii privind introducerea 
redarea m circuitul agricol aterenurilor situate în extravilanul localităţilor sau

Obiectul

imobilelor situate în intravilanul Municipiului Zalău
Artl Cadrul legal al prezentului regulament esţe reprezentat de : 

^ art. 23 alin. 3 din Legea nr. 50 privind 
lucrărilor de construcţii;

^ art.23, Pcţ.A din Legea nr.7/1996 -Legea cadastrului şi 
publicităţii imobiliare, Republicată cu 
completările ulterioare;

^ art. 112 din Ordinul

Cadru legal

autorizarea executării

modificările şi

^ 700/2014 privind aprobarea
RegulamenUilui de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele 

---------------- ----- de cadastru şi carte funciară .
Art.2 Proprietarii imobilelor din intravilanul Municipiului Zalău
încadrate la categoria teren cu construcţii, pot solicita 
remtrodiicerea/redarea în circuitul agricol a întregii suprafeţe sau a 
unei părţi din suprafaţa terenului.
Art.3 Splicitarea proprietarului se înaintează 
Municipiului Zalău, însoţită de următoarele documnete;

1. Cererea beneficiarului cu specificarea suprafeţei solicitate
pentru redarea în circuitul agricol;

2. Extras CF actualizat cu categoriile de folosinţă, conform 
situaţiei reale;

Procedura de Art,4 Pentru verificarea 
lucru

nr.

Primăriei

corelării informaţiilor prezentate cu 
realitatea din teren. Primăria Municipiului Zalău, 
inspecţii pe teren prin departamentele de specialitate 
ArtS pirecţia Economieă prin serviciile de impozite şi taxe, va 

opera în evidenţele fiscale trecerea din categoria ^’teren cu 
construcţii” a suprafeţei de teren reintroduse/redate circuitului 
agricol şi va comunica proprietarului decizia de

poate realiza

impunere.
2



Dispoziţii
finale

Art,6 La începutul fiecărei luni, pentru luna anterioară Serviciul 
Urbanism şi Amenajarea Teritoriului va înainta Direcţiei 
Economice p situaţie cu autorizaţiile emise în vederea operării în 
evidenţele fiscale a modificărilor categoriei de folosinţă pentru ■ * 
imobilele terenuri situate în intravilan şi care se scot din circuitul 
agricol, definitiv, prin autorizaţia de construire în întregime 
parţial, conform documentaţiei cadastrale prevăzute de art.23
alin.(3) din Legea nr. 50 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii.

sau

Director Executiv 

Direcţia EconOrnică
Director Executiv Ajunct 

Direcţia Economică

Ec.Cuibuş Mariana Ec. Chiş Mj s Claudiu

Anexa nr ^ la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului 
Zalău nr din^'/2JD^^
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